
ČÍSLO 1 • ROČNÍK XXVIII. LeDeN– úNOR 2022

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Ohlédnutí za vánoční atmosférou na buchlovickém náměstí v závěru loňského roku. Foto -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 1

Drazí spoluobčané, 

nový rok 2022 je již v plném proudu, přesto vám všem chci ještě jednou přát, aby tento rok byl pro 
nás všechny i naše blízké rokem dobrým. 
S oblibou každému přeji stejně jako v jedné vánoční písni štěstí, zdraví, pokoj svatý. Aby byl člověk 
opravdu šťastný, potřebuje radost z každodenního života, aby se mu dařilo v práci i doma, aby mu 
bylo dopřáno setkávat se s  lidmi jemu milými a prožívat s nimi hojnost příjemných společných 
chvil. Štěstí také prožívají rodiče, když se dobře daří jejich dětem, a děti, když se dobře vede jejich 
rodičům. Zdraví potřebuje každý z nás, aby mu bylo dopřáno naplno uskutečňovat své plány a sny. 
A pokoj v srdci je čisté svědomí, že dělá svou práci a žije svůj život poctivě, netlačí ho nikde žádná 
křivda, má radost z úspěchu druhých atd. 

My se budeme v letošním roce snažit zrealizovat vše, co máme v plánu, abychom naše Buchlovice 
zase o krůček vylepšili a zpříjemnili žití v nich. Každý den poctivě postupujeme a připravujeme 
vše, co je k uskutečnění našich záměrů třeba, abychom s čistým svědomím mohli na podzim říct: 
„Strávili jsme ten čas poctivě a naplno, udělali jsme vše, co bylo v našich silách.“ 

Vaše starostka 
Pavla Večeřová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 2

Informace městyse Buchlovice
Informace z jednání Rady městyse Buchlovice
č. 64/2021 ze dne 11. 10. 2021, č. 65/2021 ze dne 18. 10. 2021,  
č. 66/2021 ze dne 25. 10. 2021, č. 67/2021, ze dne 2. 11. 2021,  
č. 68/2021 ze dne 22. 11. 2021, č. 69/2021 ze dne 29. 11. 2021,  
č. 70/2021 ze dne 14. 12. 2021 a č. 71/2021 ze dne 31. 12. 2021 

Rada městyse Buchlovice schválila:
•	 Přílohu Smlouvy o odběru obalových a dalších druhů odpadů se Sběrnými surovinami UH, 

s.r.o., sídlem Průmyslová 1147, Uherské Hradiště. Předmětem přílohy je úprava cen pro rok 
2021, platná od 1. 10. 2021,

•	 uzavření Smlouvy o využití obecního systému odpadového hospodářství a zajištění zpětného 
obděru elektrozařízení se společností ELEKTROWIN a.s., se sídlem Michelská 300/60, Praha 4. 
Smlouva je uzavřena za smluvně daných platebních podmínek a bonusů za zpětně odebrané 
množství elektroodpadu, na dobu určitou do 31. 12. 2021 s možností jejího automatického 
prodloužení vždy o rok s účinností od data jejího podpisu,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu pozemků s žadatelem z Buchlovic. Předmětem smlouvy je pronájem 
částí p. č. 3080/4 a 3080/5 o velikosti celkem 16 m2 k umístění mobilní garáže. Smlouva je 
uzavírána na dobu neurčitou s účinností od 1. 1. 2022 za cenu 640 Kč ročně,

•	 uzavřít Smlouvu o výpůjčce s žadatelem z Buchlovic. Předmětem výpůjčky jsou části 
pozemku p. č. 2790/3 a p.č. 2790/7 o velikosti celkem 81 m2. Smlouva se uzavírá na dobu 
neurčitou s účinností od data jejího podpisu, bezplatně za podmínky údržby předmětných 
částí pozemků,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu části pozemku p.č. 2790/7 o velikosti 15 m2 v k. ú. Buchlovice 
s žadatelem ze Svatobořic-Mistřína. Účelem nájmu je parkování osobního automobilu za cenu 
600 Kč ročně. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s účinností od 1. 1. 2022,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu části pozemku p. č. 1981 o velikosti 191 m2 a části pozemku p. č. 
1985/2 o velikosti 115 m2 v k. ú. Buchlovice s žadateli z Uherského Hradiště. Účelem nájmu je 
jejich užívání a údržba za cenu 685 Kč ročně. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s účinností 
od 1. 1. 2022,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu části pozemku p. č. 1981 o velikosti 243 m2 a části pozemku p. č. 
1985/2 o velikosti 121 m2 v k. ú. Buchlovice s žadateli ze Zlína. Účelem nájmu je jejich užívání 
a údržba za cenu 815 Kč ročně. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s účinností od 1. 1. 2022,

•	 uzavřít Smlouvu o výpůjčce části pozemku p. č. 2515 o velikosti cca 70 m2 a části pozemku p. č. 
2516/3 o výměře cca 70 m2 v k. ú. Buchlovice s žadateli ze Starého Města. Účelem výpůjčky je 
jejich užívání a údržba. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s účinností od data podpisu,

•	 uzavřít Smlouvu o výpůjčce části pozemku p. č. 2516/3 o výměře cca 170 m2 v k. ú. Buchlovice 
s žadateli z Uherského Brodu. Účelem výpůjčky je jeho užívání a údržba. Smlouva se uzavírá 
na dobu neurčitou s účinností od data podpisu,

•	 uzavřít Smlouvu o výpůjčce části pozemku p. č. 2506/6 o velikosti cca 215 m2 v k. ú. Buchlovice 
s žadatelem z Uherského Hradiště. Účelem výpůjčky je jeho užívání a údržba. Smlouva se 
uzavírá na dobu neurčitou s účinností od data podpisu,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 3

•	 uzavřít Smlouvu o výpůjčce části pozemku p. č. 2516/3 o velikosti cca 100 m2 v k. ú. Buchlovice 
s žadatelkou z Veselí nad Moravou. Účelem výpůjčky je jeho užívání a údržba. Smlouva se 
uzavírá na dobu neurčitou s účinností od data podpisu,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání – kancelář o velikosti 24,1 m2 v 1 NP 
domu služeb č. p. 273 na pozemku p. č. 67/1 v k. ú. Buchlovice se spolkem MAS Staroměstsko, 
z.s., se sídlem Masarykova 273, Buchlovice. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s účinností 
od 1. 12. 2021, cena nájmu 18.384 Kč ročně,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání – kancelář o velikosti 11,95 m2 v 1 
NP domu služeb č. p. 273 na pozemku p. č. 67/1 v k.ú. Buchlovice se společností OTR, s.r.o., 
se sídlem Masarykova 273, Buchlovice. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s účinností 
od 1. 12. 2021, cena nájmu 9.720 Kč ročně bez DPH,

•	 uzavřít Smlouvu o ubytování v bytě č. 3 o podlahové ploše 37,19 m2 v 1 NP domu č. p. 500, 
ulice Komenského, Buchlovice s žadatelkou z Buchlovic,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu části pozemku p. č. 2516/3 o velikosti 34 m2 v k. ú. Buchlovice 
s žadateli z Brna. Účelem nájmu je užívání a údržba části výše uvedeného pozemku za cenu 
500 Kč ročně. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s účinností od 1. 1. 2022,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání – prodejní stánky č. 3 a 4 o velikosti 
12 m2 na tržnici č. p. 6, na pozemku p. č. 25/6 v k.ú. Buchlovice s žadatelkou z Buchlovic. 
Smlouva je uzavírána na dobu neurčitou od 1. 3. 2022 za cenu nájmu 21.120 Kč/rok/stánek,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání – prodejní stánek č. 5 o velikosti 24,5 m2 
na tržnici č. p. 6, na pozemku p. č. 25/6 v k. ú. Buchlovice s žadatelkou z Tupes. Smlouva je 
uzavírána na dobu neurčitou od 1. 1. 2022 za cenu nájmu 43.120 Kč/ rok/stánek,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu části pozemku p. č. 1134/1 o velikosti 11,25 m2 s žadatelem 
z Buchlovic. Cena nájmu je 450 Kč ročně na dobu neurčitou,

•	 uzavřít Smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání se společností MORAVIATOOLS s.r.o., 
se sídlem Komenského 751, Buchlovice. Předmětem nájmu jsou nebytové prostory o velikosti 
64,95 m2 v budově č. p. 237 na pozemku p. č. 36 v k. ú. Buchlovice, cena nájmu 57.072 Kč ročně 
s účinností od 1. 2. 2022 na dobu neurčitou, 

•	 uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě č. 5/2020 uzavřené dne 16. 4. 2020 se společností 
MORAVIATOOLS s.r.o., se sídlem Komenského 751, Buchlovice, o nájmu skladovacích prostor 
o velikosti 18,25 m2, v budově č. p. 237 na pozemku p. č. 36 v k.ú. Buchlovice. Předmětem 
dodatku je snížení roční ceny nájmu na 7.227 Kč s účinností od 1. 2. 2022 na dobu neurčitou,

•	 uzavřít Smlouvu č. 3/2022 o nájmu prostor sloužících podnikání s nájemkyní z Buchlovic. 
Předmětem nájmu jsou nebytové prostory o velikosti 47 m2 v budově č. p. 237 na pozemku 
p. č. 36 v k. ú. Buchlovice, cena nájmu 31.644 Kč ročně s účinností od 1. 2. 2022 na dobu 
neurčitou,

•	 uzavřít Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 7/2021 uzavřené dne 30. 8. 2021 na pronájem lékárny 
v domě č. p. 273, pozemek p.č. 67/1 v k. ú. Buchlovice. Předmětem dodatku je prohlášení 
nájemce, že je od 1. 1. 2022 plátcem DPH. Nájemce se zavazuje hradit nájemné navýšené 
o příslušnou sazbu DPH,

•	 uzavřít dodatky k nájemním smlouvám na prodejní stánky v prostorách tržnice 
s předmětem dodatků snížení nájemného za měsíce leden a únor 2022 na polovinu výše 
jednotlivé měsíční platby,

•	 uzavřít Smlouvu o ubytování s žadatelkou z Buchlovic. Předmětem smlouvy je ubytování 
v domě na adrese Suchý Řádek 243, s účinností od 1. 1. 2022 do 30. 6. 2022,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 4

•	 uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. SD 01/2021 se společností SUDOP BRNO, spol. s r.o., 
sídlem Kounicova 688/26, Brno. Předmětem dodatku je posunutí termínu předání projektové 
dokumentace pro stavební povolení (DSP) akce „Přestavba a částečné rozšíření mostu M5 
Hasičárna přes Buchlovický potok v Buchlovicích“ do 31. 12. 2021,

•	 uzavřít Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo č. SD 11/2021 se společností SEMI PROJEKT s.r.o., sídlem 
Bratří Mrštíků 1770, Staré Město. Předmětem dodatku je posunutí termínu předání projektové 
dokumentace pro povolení stavby „Revitalizace veřejného prostranství před Úřadem městyse 
Buchlovice“ do 7. 1. 2022,

•	 uzavřít Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo č. 02/05/2020 s Ing. Martinem Machulkou – VH – MAC, 
sídlem Okružní 770, Uherské Hradiště. Předmětem dodatku je posunutí termínu předání 
dokumentace pro provedení stavby „Vypracování projektové dokumentace – Buchlovice, 
lokalita Chrastě – rozšíření vodovodu“ do 31. 12. 2021,

•	 uzavřít Smlouvu o smlouvě budoucí č. V14/04/2021 o provozování vodovodu pro veřejnou 
potřebu se společností Slovácké vodárny a kanalizace, a.s., se sídlem Za Olšávkou 290, Uherské 
Hradiště. Předmětem smlouvy je závazek obou smluvních stran uzavřít dodatek ke smlouvě 
č. PV 14/2003 o zajištění provozu vodohospodářského zařízení, kterým bude nově budované 
vodní dílo „Buchlovice, lokalita Chrastě – rozšíření vodovodu“. Smlouva nabývá platnosti 
datem jejího podpisu,

•	 zadání veřejné zakázky na dodavatele stavebních prací akce „Buchlovice, lokalita Chrastě – 
rozšíření vodovodu“. Rada městyse Buchlovice, vzhledem k finančnímu rozsahu akce, schvaluje 
pro administraci veřejné zakázky oslovení externí firmy se zkušenostmi z této oblasti. 
Rada městyse pověřuje starostku vypracováním a uzavřením příkazní smlouvy s vhodným 
administrátorem zakázky,

•	 uzavřít Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: OT-014330063056/001-ADS se společností 
EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Brno pod názvem „Buchlovice, Smraďavka, obnova 
pilíře“ za cenu 1.200 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy je umístění kabelového vedení NN 
a pojistková skříň,

•	 uzavřít Smlouvu o pořádání divadelního představení „Popel a pálenka“ s Ochotnickým 
spolkem Koryčany za cenu 7.000 Kč,

•	 s účinností od 1. 1. 2022 navýšení příspěvku pro novorozence na 5.000 Kč,
•	 uzavřít Smlouvu o zřízení a provozu informační platformy Smart INFO se společností Galileo 

Corporation s.r.o., se sídlem Březenecká 4808, Chomutov. Předmětem zřízení a provozu 
informační platformy je rozesílání emailů obsahujících hlášení místního rozhlasu. Cena 
služby je 4.900 Kč + DPH za zprovoznění a následně 1.750 Kč + DPH roční provoz. Smlouva je 
uzavírána na dobu neurčitou s účinností od instalace platformy,

•	 Plán inventur pro rok 2021 a jmenování inventarizačních komisí na provedení inventarizace 
majetku a závazků pro rok 2021 městyse Buchlovice a příspěvkové organizace SMB p.o. 
Buchlovice. Rada městyse Buchlovice pověřuje Ing. Miroslava Smatanu proškolením členů 
inventarizačních komisí,

•	 termín veřejného zasedání zastupitelstva 14. 12. 2021. Program a pozvánka byly v řádném 
termínu zveřejněny,

•	 poskytnutí jednorázového příspěvku ve výši 4.000 Kč formou odkupu pasportu cykloznačení 
Moravských vinařských stezek ve prospěch uvedené společnosti. Rada městyse Buchlovice 
neschválila uzavření Smlouvy o partnerství a spolupráci na projektu Moravské vinařské stezky 
se společností Partnerství, o.p.s., se sídlem Údolní 33, Brno. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 5

Rada městyse Buchlovice dále:
•	 ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 

samosprávných celků a o změně některých zákonů, v platném znění, vyhlašuje výběrové 
řízení na pracovníka úřadu městyse, na pozici vedoucího Stavebního úřadu Buchlovice. Rada 
městyse Buchlovice jmenuje na pozici – vedoucí Stavebního úřadu Buchlovice uchazeče 
Marka Ondříška s účinností ode dne 1. 12. 2021,

•	 projednala provozování pouťových atrakcí během tradičních Martinských hodů v Buchlovicích,
•	 projednala úlevy na nájemném a žádosti o slevy na energiích od nájemců obecních prostor,
•	 schválila pravidla k motivačnímu a evidenčnímu systému pro odpadové hospodářství 

(MESOH) v městysi Buchlovice,
•	 schválila poskytnutí finanční částky ve výši 8.400 Kč žadateli Sociální komisi rady městyse 

Buchlovice. Částka bude použita na nákup vánočních dárků pro 14 obyvatel Domova pro 
seniory Buchlovice, 5 opatrovanců městyse Buchlovice, 1 obyvatele ÚSP pro mládež Velehrad 
a 1 obyvatele ÚSP pro mládež Kyjov,

•	 projednávala žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu městyse doručeny po řádném termínu 
dle směrnice a schválila poskytnutí daru ve výši 2.000 Kč z rozpočtu městyse Buchlovice pro 
rok 2022 ve prospěch spolku Malovaný kraj, z.s., se sídlem 17. listopadu, Břeclav a poskytnutí 
daru ve výši 3.000 Kč z rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2022 ve prospěch Svazu 
postižených civilizačními chorobami v ČR, základní organizace Boršice, se sídlem Boršice č. 
p. 698.

Rada městyse Buchlovice projednala:
•	 žádost majitele hotelu Buchlov o pronájem části pozemku p. č. 3338/2 v k. ú. Buchlovice 

z důvodu krátkodobého parkování osobních vozidel zaměstnanců a hostů hotelu. Předmětný 
pozemek je nyní aktuálně v nájmu, 

•	 žádost žadatele z Bučovic o směnu pozemků v lokalitě Smraďavka. Rada záležitost předává 
zastupitelstvu s doporučením na uskutečnění směny obecního pozemku p. č. 2631/1 
za pozemky žadatele p. č. 2498/7, p. č. 2489/6 a p. č. 2489/4 vše v k. ú. Buchlovice. Rada 
městyse Buchlovice v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schvaluje 
zveřejnění záměru směnit pozemek p. č. 2631/1 o velikosti 70 m2, druh pozemku trvalý travní 
porost a pozemek 2098/1 o velikosti 32 m2, druh pozemku trvalý travní porost, vše v k. ú. 
Buchlovice, zapsané na listu vlastnickém č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, 
Katastrální pracoviště Uherské Hradišti,

•	 žádost žadatele z Brna o odkup pozemku p. č. 2226/3 v k.ú. Buchlovice. Důvodem žádosti je 
využití požadovaného pozemku pro zbudování parkovacího stání a vyvrtání studny. Rada 
městyse Buchlovice předává záležitost kompetentnímu orgánu v této záležitosti rozhodnout - 
Zastupitelstvu městyse Buchlovice, prodej však nedoporučuje,

•	 návrh směny a předala zastupitelstvu doporučení na uskutečnění směny části obecního 
pozemku p. č. 1850/27 o velikosti cca 500 m2 za část pozemku ve vlastnictví společnosti 
Horní Lány s.r.o. p. č. 1847/29 o velikosti cca 130 m2, vše v k. ú. Buchlovice. Rada městyse 
Buchlovice v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schvaluje zveřejnění 
záměru směnit pozemek p. č. 1850/27 o velikosti cca 500 m2, druh pozemku orná půda v k. 
ú. Buchlovice, zapsané na listu vlastnickém č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, 
Katastrální pracoviště Uherské Hradišti,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 6

•	 několik stavebních záměrů na novostavby a rekonstrukce vlastníků objektů v k. ú. Buchlovice,
•	 vydává kladné doporučení zastupitelstvu na odkup splaškové a dešťové kanalizace v areálu 

Zelený dvůr za cenu á 5 tis. Kč, a dále odkup pozemků p. č. 524/26, 524/6, 524/33 v k. ú. 
Buchlovice za cenu celkem 5 tis. Kč od společnosti Tufír, spol. s r.o., se sídlem Na Drahách 881, 
Kunovice,

•	 žádosti o poskytnutí darů a dotací z rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2022 a vydává 
doporučení do Zastupitelstva městyse Buchlovice na poskytnutí výše dotace či daru 
jednotlivým žadatelům. Doporučení je v souhrnné částce ve výši 527.500 Kč. Dále doporučuje 
vyčlenění 22.500 Kč pro žádosti, které přijdou během roku 2022 a o jejich poskytnutí bude 
rozhodovat Rada městyse Buchlovice,

•	 návrh a předložila zastupitelstvu návrh znění Obecně závazné vyhlášky č. 02/2021 o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství a návrh Obecně závazné vyhlášky č. 3/2021 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Rada městyse Buchlovice 
doporučuje zastupitelstvu jejich schválení. 

Rada městyse Buchlovice schvaluje rozpočtové opatření:
•	 č. 14 pro rok 2021. Na straně příjmů se jedná o navýšení rozpočtu o 2.248,965 tis. Kč celkem 

na 53.281,390 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení rozpočtu o 153 tis. Kč celkem 
na 55.532,490 tis. Kč, 

•	 č. 15 pro rok 2021. Jedná se o navýšení rozpočtu na straně příjmů o 856,560 tis. tis. Kč celkem 
na 54.137,950 tis. Kč, 

•	 č. 16 pro rok 2021. Na straně příjmů se jedná o navýšení rozpočtu o 1.679,361 tis. Kč celkem 
na 55.817,311 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení rozpočtu o 754,263 tis. Kč celkem 
na 56.286,753 tis. Kč, 

•	 č. 17 pro rok 2021. Na straně příjmů se jedná o navýšení rozpočtu o 1.246,198 tis. Kč celkem 
na 57.063,509 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o snížení rozpočtu o - 9.924,710 tis. Kč celkem 
na 46.362,043 tis. Kč. 

Služby městyse Buchlovice
Rada městyse Buchlovice:
•	 schválila uzavření Smlouvy o úvěru mezi příspěvkovou organizací S M B, se sídlem 

Komenského 195, Buchlovice a společností Česká spořitelna a.s., se sídlem Olbrachtova 
1929/62, Praha 4. Předmětem smlouvy je poskytnutí úvěru ve výši 3 mil. Kč se splatností 10 let 
na pořízení komunálního vozidla Bonetti,

•	 schválila Operační plán zimní údržby místních komunikací v Buchlovicích pro období od 15. 
11. 2021 do 15. 4. 2022,

•	 schválila ceník SMB, p.o., se sídlem Komenského 195, Buchlovice. Ceník je platný od data jeho 
schválení,

•	 schválila návrh rozpočtu pro rok 2022 příspěvkové organizaci S MB, p.o., Komenského 195, 
Buchlovice. Rozpočet pro rok 2022 počítá s celkovými výnosy 6.384 tis. Kč a celkovými náklady 
5.743 tis. Kč. Rada městyse Buchlovice výše uvedené organizaci dále schvaluje střednědobý 
výhled rozpočtu na roky 2023 – 2024.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 7

Základní škola a Mateřská škola Buchlovice
Rada městyse Buchlovice:
•	 ve smyslu ustanovení § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
vyhlásila konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky Základní školy 
a Mateřské školy Buchlovice se sídlem 687 08 Buchlovice, Komenského 483,

•	 v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), v platném znění, v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborným a jiným vzděláváním (školský zákon), 
v platném znění, v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení 
a konkursních komisích, a v souladu s usnesením Rady městyse Buchlovice č. 2/65/2021 
RM ze dne 18. 10. 2021 jmenovala konkursní komisi na obsazení pracovního místa ředitele/
ředitelky příspěvkové organizace Základní školy a Mateřské školy Buchlovice ve složení: 
Mgr. Pavla Večeřová – člen určený zřizovatelem – předseda, Mgr. Jakub Drápal – člen určený 
zřizovatelem, Ing. Ilona Hrabcová – člen určený ředitelem Krajského úřadu, Mgr. Jan Vorba 
– odborník určený Českou školní inspekcí, ředitel ZŠ UNESCO UH, PhDr. Nataša Gmentová 
– odborník určený Českou školní inspekcí, psycholog, Mgr. Alena Mikulíková – pedagogický 
pracovník příspěvkové organizace, Mgr. Petr Švrček – školní inspektor České školní inspekce, 
Bc. Marcela Jošková – člen školské rady,

•	 v souladu s usnesením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, schválila 
výsledek konkursního řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky Základní školy 
a Mateřské školy Buchlovice ze dne 29. 11. 2021 a pověřuje starostku městyse Buchlovice 
jmenovat ředitelkou ZŠ a MŠ Buchlovice Mgr. Kateřinu Lesovou nejpozději ke dni 1. února 
2022,

•	 vydala poděkování za působení ve funkci ředitelky ZŠ a MŠ Buchlovice Mgr. Radce Minaříkové. 
Paní Minaříková z funkce ředitelky odstoupila k datu 30. 11. 2021,

•	 schválila střednědobý rozpočtový výhled pro roky 2023 až 2024 a návrh rozpočtu pro rok 2022 
příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Buchlovice, Komenského 483, Buchlovice. Rozpočet pro rok 
2022 počítá s výnosy z hlavní činnosti ve výši 25.564 tis. Kč, náklady hlavní činnosti ve výši 
25.564 tis. Kč, výnosy z hospodářské činnosti ve výši 878 tis. Kč a náklady z hospodářské 
činnosti ve výši 795 tis. Kč,

•	 se seznámila a vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti za školní rok 2020/2021 Základní 
školy a Mateřské školy Buchlovice, p.o., se sídlem Komenského 483, Buchlovice,

•	 schválila použití rezervního fondu na interiérové opravy a úpravy do výše 350.000 Kč 
příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Buchlovice, Komenského 483, Buchlovice.

Usnesení ze schůze Zastupitelstva 
městyse Buchlovice č. 16 ze dne 14. 12. 2021
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:
•	 vzalo na vědomí informace finančního a kontrolního výboru,
•	 vzalo na vědomí informace o schválených rozpočtových opatřeních č. 14 a 15 rozpočtu 

městyse Buchlovice pro rok 2021,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 8

•	 schválilo v souladu s § 84, odst. 2, písm. a), zákona č. 128/2000 Sb.,v platném znění – Program 
rozvoje městyse Buchlovice pro období 2022-2027,

•	 vydalo v souladu s § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, a v souladu s § 10 písm. d) 
a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, obecně závaznou vyhlášku č. 02/2021 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství na území městyse Buchlovice, 
s účinností od 1. 1. 2022. Tímto dnem končí platnost obecně závazné vyhlášky č. 01/2019 ze 
dne 23. 10. 2019,

•	 vydalo v souladu s § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, obecně závaznou vyhlášku 
č. 3/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na území městyse 
Buchlovice, s účinností od 1. 1. 2022. Tímto dnem končí platnost obecně závazné vyhlášky č. 
06/2019 ze dne 17. 12. 2019,

•	 schválilo ve smyslu zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění dle § 85 písm. b) a c) 
rozdělení darů a dotací na podporu neziskových aktivit v městysi Buchlovice z rozpočtu pro 
rok 2022 v celkové výši 550.000 Kč. Z této částky pro operativní podporu nových neziskových 
aktivit vyčlenilo pro Radu městyse Buchlovice rezervu ve výši 52.500 Kč,

•	 schválilo na základě ustanovení § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
rozpočet městyse Buchlovice pro rok 2022 s celkovými předpokládanými příjmy ve výši 
47.753,391 tis. Kč a předpokládanými celkovými výdaji ve výši 66.950,700 tis. Kč. Současně 
schválilo navržený rozpočtový výhled na roky 2023-2024,

•	 schválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění směnu oddělené části pozemku p. č. 1847/29 orná půda o výměře cca 130 m2 za obecní 
pozemek p. č. 1850/27 orná půda o výměře cca 400 m2. Náklady na geometrické oddělení 
obou části pozemků, na přípravu směnné smlouvy a poplatek za její vklad do evidence KN 
hradí městys Buchlovice,

•	 neschválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění směnu obecního pozemku p. č. 2631/1 trvalý travní porost o výměře 70 m2 a p. č. 2098/1 
trvalý travní porost o výměře 32 m2 za pozemky p. č. 2489/4 ostatní plocha o výměře 17 m2, 
p. č. 2489/6 ostatní plocha o výměře 18 m2, p. č. 2489/7 ostatní plocha o výměře 51 m2 a p. č. 
2433/4 ostatní plocha o výměře 17 m2,

•	 neschválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, prodej obecního pozemku p. č. 2226/3 trvalý travní porost o výměře 34 m2,

•	 schválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, koupi pozemků p. č. 524/6, 524/53, 524/56, 524/57 ostatní plocha o celkové výměře 
263 m2 od Ing. Lubomíra Šlosara, Na Příkopě 271, Uherské Hradiště, Míkovice za dohodnutou 
cenu 2.000 Kč, pozemků p. č. 524/26, 524/38 a 524/33 ostatní plocha o celkové výměře 
228 m2 od společnosti TUFÍR, spol. s.r.o. (IČ 26263718), Na Drahách 881, Kunovice 
za dohodnutou cenu 3.000 Kč, stavby příjezdové komunikace, zpevněných ploch a přístřešku 
sběrného místa odpadů na výše uvedených pozemcích, staveb hlavních řadů splaškové 
a dešťové kanalizace na obecních pozemcích v areálu Zelený dvůr od společnosti TUFÍR, 
spol. s.r.o. (IČ 26263718), Na Drahách 881, Kunovice za dohodnutou cenu 10.000 Kč. Správní 
poplatek za zahájení řízení o povolení vkladu do KN u obou smluv k pozemkům uhradí 
kupující – městys Buchlovice.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 9

Schválené dary a dotace z rozpočtu 
městyse Buchlovice pro rok 2022

Č. Žadatel Výše 
dotace Kč

Účel podpory

01 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 90 000 Podpora neprofesionálních 
kulturních a vzdělávacích aktivit

02 Domov Na zámečku Rokytnice, p.o. 4 000 Podpora sociální a zdravotní
03 ZO Český svaz ochránců přírody, 

Buchlovice
20 000 Podpora zajištění ochrany 

života a zdraví občanů, majetku 
a životního prostředí

04 MO Český svaz bojovníků za svobodu, 
Buchlovice

2 000 Jiná podpora vhodná zvláštního 
zřetele

05 Sarkader z.s. (Farní mládež Buchlovice) 10 000 Podpora sportovních aktivit
06 Sociální služby Uherské Hradiště 

(Domov pro seniory Buchlovice)
100 000 Podpora sociální a zdravotní

07 Folklorní studio Buchlovice z.s. 25 000 Podpora neprofesionálních 
kulturních a vzdělávacích aktivit

08 Římskokatolická farnost Buchlovice 50 000 Podpora památkové péče
09 Charita Uherské Hradiště 25 000 Podpora sociální a zdravotní
10 PAHOP, Zdravotní ústav paliativní 

a hospicové péče, z.ú.
5 000 Podpora sociální a zdravotní

11 Český svaz včelařů, z.s., ZO Buchlovice 15 000 Podpora zajištění ochrany 
života a zdraví občanů, majetku 
a životního prostředí

12 Spolek Buchlovské perutě, z.s. 5 000 Podpora sportovních aktivit
13 Junák-český skaut, středisko Modrá, z.s. 

(Buchlovice)
35 000 Podpora neprofesionálních 

kulturních a vzdělávacích aktivit
14 Tělovýchovná jednota Buchlovice, z.s. 60 000 Podpora sportovních aktivit
15 Nedoslýchaví Slovácka, z.s. 1 500 Podpora sociální a zdravotní
16 Cimbálová muzika Rubáš, z.s. 20 000 Podpora neprofesionálních 

kulturních a vzdělávacích aktivit
17 Diakonie ČCE - středisko CESTA 5 000 Podpora sociální a zdravotní
18 Spolek podporovatelů historie 

Buchlovic, z.s.
5 000 Podpora neprofesionálních 

kulturních a vzdělávacích aktivit
19 Děcka z Buchlovic, z.s. 20 000 Podpora neprofesionálních 

kulturních a vzdělávacích aktivit
20 Malovaný kraj, z.s. 2 000 Jiná podpora vhodná zvláštního 

zřetele
21 Svaz postižených CCH 3 000 Podpora sociální a zdravotní

Celkem: 502 500



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 10

§ Pol. UZ ORG Text Schválený 
rozpočet 

na rok 2021

Očekávaná 
skutečnost 

2021

Návrh 
rozpočtu 

na rok 2022

1111 2612 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 5 823,000 5961,000 6 000,000
1111 4634 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 190,000 416,000 220,000
1113 1660 Dań z př. FO podle sídla 781,000 1031,000 972,000
1112 1652 Daň z př. FO podnikatelé 20.59% 70,000 397,000 247,000
1121 641 Daň z př. právnických osob 4 655,000 8705,000 7 269,000
1211 1679 Daň pro převod DPH 17 374,000 19471,000 20 374,000
1511 633 Daň z nemovitosti 1 700,000 2023,000 1 700,000
1122 Daň z příjmů právnických osob 0,000 798,190

ORJ
1340 Poplatek za likvidaci odpadu 1 285,000 1305,000 1 322,000
1340 1 Poplatek za likvidaci odpadu – chaty 151,000 149,000 176,000
1341 Poplatek ze psů 38,000 40,000 38,000
1342 Poplatek z pobytu 160,000 203,000 160,000
1343 Poplatek veřejné prostranství 15,000 59,000 45,000
1344 Poplatek ze vstupného 25,000 8,000 8,000
1356 Příjmy úhrad za dobývání nerostů 15,000 17,000 17,000
1381 Výtěžek HP 235,000 287,000 280,000
1385 Výtěžek HP 0,000 0,000
1361 1 Správní popl. – stavební 250,000 333,000 250,000
1361 2 Správní popl. – matriční 13,000 30,000 13,000
1361 4 Správní poplatek CechPoint 6,000 4,000 6,000
1361 5 Správní poplatek sňatky 100,000 39,000 40,000

2219 2111 Příjmy z poskytování služeb 
automaty

0,000 381,000 360,000

2219 2132 Nájem VP – parkoviště 240,000 137,000 137,000
2141 2111 Příjmy z prodeje IC odznaky, mapy 20,000 16,000 20,000
2141 2112 Příjmy z prodeje IC odznaky, mapy 250,000 237,000 250,000
2143 2111 VP reklamní tabule 37,000 14,000 61,000
2143 2111 WC kasička 41,000
2169 2212 2 Pokuta stavební 0,000 139,000 0,000
3314 2111 Příjmy z poskyt. služeb – knihovna 9,000 0,000 9,000
3639 2119 Věcné břemeno 0,000 10,000 0,000
3341 2111 Ost.příjmy – hlášení 8,000 7,000 7,000
3349 2111 Zpravodaj 22,000 15,000 15,000
3611 2141 Příjmy z úroků 2,000 0,000 2,000
3392 2111 ČSKC – půjčovné za kroje,boty 3,000 4,000 3,000
3399 2111 ČSKC 50,000 0,000 30,000

Schválený rozpočet pro rok 2022 –  
Příjmy v tis. Kč Městys Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 11

3612 2132 Bytové hospodářství 255,000 243,000 255,000
3613 2132 Pronájem majetku obce 2 700,000 2531,000 2 700,000
3632 2111 Pohřebnictví 90,000 83,000 90,000
3639 2131 VP nájem 510,000 516,000 510,000
3639 2310 Příjmy z prodeje 43,000
3639 2131 1 Poplatek za VP – garáže 5,000 6,000 5,000
3639 2310 Příjmy z prodeje recyklát 0,000 0,000
3639 3111 Příjem z prodeje pozemku 0,000 128,000 0,000
3725 2324 EKO-KOM 280,000 239,000 280,000
5269 2321 přijaté neinvestiční dary 18,000
5512 2329 SDH – zásahy 0,000 129,000 50,000
5269 2321 Přijaté neinvestičkí dary 0,000
6171 2111 5 Příjmy – přefakturace služ. nájemců 200,000 267,000 200,000
6171 2321 Darovací smlouvy – lavičky 26,000
6171 2142 Příjmy z podílů na zisku a dividend 0,000 2153,000 0,000
6171 2324 Přefakturace služ. nájemců 150,000 98,000 100,000
6171 2329 Ostatní nedaňové příjmy 15,000 17,000 20,000
6310 2141 Bankovní úroky 3,000 4,000 4,000
6320 2321 Pojistné plnění 0,000 11,000 0,000

ORG
4111 98024 Příspěvek ze SR 

kompenzační bonus
0,000 529,506 0,000

4111 98193 Volby do parlamentu ČR 0,000 62,000 0,000
4116 1035533063 Dotace ZK Min. školství 641,123 0,000
4116 103133063 Dotace ZK Min. školství 113,139 0,000
4116 Příspěvek ÚP PhDr. Trávníčková 0,000 83,000 15,000
4116 14004 Dotace Ministerstva vnitra – SDH 0,000 198,405 0,000
4121 2060 Obec Stupava požární ochrana 5,000 5,000 5,000
4121 2078 Obec Zlechov požární ochrana 25,000 25,000 25,000
4121 2013 Obec Břestek požární ochrana 25,000 25,000 25,000
4121 2055 Obec Staré Hutě požární ochrana 5,000 5,000 5,000
4122 150 Dotace z Fondu ZK – termokamera 0,000 115,114 0,000
4122 150 Dotace ZK vybavení dílen ZŠ 8,400 0,000
4112 Dotace na výkon státní správy 2 701,200 2701,200 2 624,600
4113 Dotace MŹP -výsadba stromů 242,500 230,684 0,000
4116 Dotace MŹP – podpora 

kompostování
0,000 910,711 0,000

4216 Dotace MŹP – podpora 
kompostování

92,147

4216 22500 Dotace Inv. MPaO Revital. VO 0,000 1236,474 0,000
4216 107517969 Dotace INV.MMR chodník 

B. Němcové
0,000 1254,416 0,000

4116 1075117016 Dotace NEIN.MMR chodník 
B. Němcové

0,000 38,000 0,000

4216 107517969 Dotace MMP INV. Chodník kolem 
kostela

808,791 0,000 808,791

CELKEM 41 547,491 57 063,509 47 753,391



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 12

§ Pol. Text Schválený 
rozpočet 

na rok 2021

Očekávaná 
skutečnost 

2021

Schválený 
rozpočet 

na rok 2022

1011 Udrž. výr. pot. zeměd., zem. půd. fond a mim. funkce zem  25    28,900  25    
1019 Ostatní zemědělská a potravinářská činnost a rozvoj  15    15,000  15    
1036 Správa v lesním hospodářství  48    8,000  48    
1037 Celospolečenské funkce lesů – Myslivecké spolky  -    0,000  -    
2141 Vnitřní obchod  2 310    1734,000  1 907    
2199 5331 Služby městyse Buchlovice, p.o.  5 490    5490,000  5 490    
2199 Obchod a služby  1 400    1260,500  1 419    
2212 Silnice  5 280    5927,000  15 575    
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací  -    386,000  45    
2229 Ostatní nákupy j.n. – dopravní značení  100    62,000  100    
2292 Provoz veřejné silniční dopravy  250    242,100  250    
2310 Pitná voda – projekt vodovod Chrastě  278    314,800  15 000    
2321 Odvádění a čištění odpadních vod  564    922,500  934    
3113 5331 Příspěvek na provoz ZŠ a MŠ Buchlovice, p.o.  2 650    2650,000  2 650    
3113 ZŠ a MŠ Buchlovice, p.o.  3 320    2121,500  1 650    
3113 5336 Neinv. dotace z Fondu Zlínského kraje  -    762,663  -    
3311 Divadelní činnost  -    0,000  -    
3314 Činnosti knihovnické  477    406,000  474    
3315 Činnnosti muzeí a galerií  290    164,000  299    
3316 Vydavatelská činnost – Buchlovský zpravodaj  92    87,500  92    
3319 Ostatní záležitosti kultury – SOZ, hody, dary kult. 

spolkům
 182    203,000  235    

3326 Pořízení,zachování a obnova kulturních památek  -    44,000  200    
3330 Činnost náboženských společností  60    63,000  60    
3341 Místní rozhlas  10    11,000  15    
3392 Zájmová činnost v kultuře – spolky  7    7,000  7    
3399 Ostatní záležitosti kultury – akce ČSKC  50    13,500  30    
3412 Sportovní zařízení – hřiště, Víceúčelová sportovní hala  1 917    1277,800  1 715    
3419 Ostatní tělovýchovná činnost – spolky  70    70,000  65    
3421 Využití volného času dětí a mládeže, dětské 

hřiště,spolky
 145    76,000  100    

3511 Činnost ordinací praktických lékařů  50    41,000  -    
3599 Ostatní činnost ve zdravotnictví, spolky  3,5    3,500  5,5    
3612 Bytové hospodářství  310    218,000  185    
3613 Nebytové hospodářství  190    19,000  84    
3631 Veřejné osvětlení  3 512    3248,000  1 243    
3632 Pohřebnictví  140    38,500  62    
3633 Výstavba a údržba  místních inženýrských sítí  90    0,000  90    

Návrh rozpočtu na rok 2022 – Výdaje v tis. Kč  
Městys Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 13

3636 Územní rozvoj  1 564    940,000  320    
3639 Komunální služby a územní rozvoj  573    1211,000  773    
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů  50    25,000  60    
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů  2 521    2482,000  2 755    
3729 Ostatní nakládání s odpady  1 606    1298,390  467    
3741 Ochrana druhů a stanovišť, spolky  20    20,000  20    
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň  600    827,500  413    
4341 Soc. pomoc osobám v hm. nouzi a obč. soc.

nepřizpůsob.
 10    0,000  10    

4350 Domovy pro seniory – SS UH  50    50,000  100    
4352 Tísňová péče  2    2,000  -    
4359 Ostatní služby a činnnosti v oblasti sociální péče  40    40,000  35    
4399 Ostatní záležitosti soc.věcí a politiky zaměstnanosti  10    0,000  10    
5212 Protipovodňová opatření  30    23,000  30    
5213 Krizová opatření  -    3,800  15    
5269 Ost. správa v obl. hodp. opatření pro kriziové stavy  -    118,000  -    
5512 Požární ochrana – dobrovolná část  530    641,000  545    
6112 Zastupitelstvo obce  2 170    2172,000  2 170    
6114 Volby do Parlamentu ČR  -    49,300  -    
6171 Činnost místní správy  8 374,5    7368,100  8 675,5    
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací  35    44,000  50    
6399 Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu  420    1114,190  420    
6402 Finanční vypořádání minulých let  1    17,000  12,7    
6409 Převody domněle neop.použ.dotací zpět poskytovateli 0,000

CELKEM  47 932     46 362,043     66 950,700    

Financování 
Příjmy celkem 41547,491 57063,509 47753,391
Výdaje celkem 47932,000 46362,043 66950,700
Financování celkem -6384,509 10701,466 -19197,309



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 14

Pracovní zasedání zastupitelstva 13. 1. 2022, které se sešlo nad návrhem nového územního plánu.

Svoz nebezpečných odpadů 
v roce 2022

Sběr proběhne v termínech: 9. března, 11. května, 10. srpna, 12. října
Sběr provádí společnost Odpady – Třídění – Recyklace a.s. Uherské Hradiště. Sběr bude opět pro-
bíhat v uvedené dny od 16.00 do 17.30 hod. naproti hasičské zbrojnice. Nebezpečné odpady 

můžete předat přítomnému pracovníkovi pouze ve stanovený čas, přičemž odpady tohoto 
druhu jsou kontrolovány. 

MůžETE ODEVZDAT:
Čisticí prostředky: pro toalety a tekuté odpady, pro sanitární keramiku, naleštění nábytku, prací 

a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz a údržbu bazénů.
Automobilové prostředky: motorové oleje, autobaterie, čističe karburátorů, brzdové 

a převodové kapaliny, nemrznoucí směsi.
Zahradnické potřeby: herbicidy, insekticidy, fungicidy, mořidla.

Domácí pesticidy: prostředky pro deratizaci, protokolové tablety a spreje, repelenty a spreje 
proti obtížnému hmyzu.

Domácí dílny: tmely a lepidla, barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, odstraňovače 
barev a laků.

Elektrická a elektronická zařízení: chladničky a mrazáky, zářivky a výbojky, obrazovky 
a monitory.

Ostatní: přenosné baterie, rtuťové teploměry.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 15

Nově je na technickém přístavku na hřbitově (bývalá márnice) umístěna schránka, která slouží ke sběru pou-
žitých baterií. V nejbližší době se bude instalovat další, a to na hřbitovní zdi u východu směr ulice Brněnská. 

Počátkem měsíce ledna zahájil městys Buchlovice plošnou opravu části střechy budovy tržnice 
na náměstí – nad prodejnami pí Krajíčkové, p. Janči, veřejného WC a hospůdkou a cukrárnou provo-
zovanou p. Omelkou. Důvodem opravy je špatný stav krytiny střechy, kterou se v posledních měsících 
již několikrát dostaly dešťové srážky dovnitř pronajímaných prostor budovy tržnice. Krytina střechy 
pochází z doby výstavby tržnice z roku 1997. Opravu provádí tesařská firma pánů Badina a Tomeška 
z Buchlovic. (Foto -bž-)

Začala oprava střechy tržnice

Sběr použitých baterií na hřbitově



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 16

Vážení spoluobčané, chovejme se k  našemu 
společnému životnímu prostředí jako k  vlast-
nímu, chraňme je v zájmu našem a všech, kteří 
tu žijeme!

V  topné sezóně používejme v  kotlích a  kam-
nech výhradně jen suchý a  čistý (bez zbytků 
nátěrů barev, napuštění apod.) topný mate-
riál, který nezpůsobuje zamořování okolí pra-
chovými a  karciogenními imisemi. Tyto životu 
nebezpečné znečišťující látky jsou vypouštěny 
do  ovzduší zejména z  nevyhovujících starých 
kotlů a  topidel na  uhlí a  dřevo nedokonalým 
spalováním. Berme na  vědomí, že od  1. 9. 
2022 budeme moci provozovat pouze kotle 
na pevná paliva splňující 3. nebo vyšší třídu dle 
ČSN EN 303-5! 

Zároveň je zcela zakázáno vypalování trávy 
(může hrozit pokuta do výše 25.000 Kč) a pálení 
vlhkého listí a vlhké trávy, znečišťující ovzduší. 
Kontrolované spalování přírodních materiálů 
po  úklidu zahrad mohou provádět  fyzické 
osoby  za  podmínek stanovených zákony 
o požární ochraně, o ovzduší, o lesích, o odpa-
dech aj. a  za  podmínek stanových vyhláškami 
obcí, a  to na  přiměřeně velikých hromadách 
za přítomnosti dospělé osoby a s připravenými 
prostředky k možnému hašení.
Právnické a  podnikající fyzické osoby  jsou 
povinny plánované spalování přírodních mate-
riálů předem oznámit Hasičskému záchran-
nému sboru Zlínského kraje včetně připra-
vených opatření proti vzniku a  šíření požáru. 
Za  porušení této ohlašovací povinnosti může 
být uložena pokuta do výše 500.000 Kč.

Buďme k sobě ohleduplní!

Městys Buchlovice
Foto internet

Šetřeme naše zdraví a životní prostředí!



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 17

V  loňském roce proběhla už jedenáctým ročníkem anketa organizovaná sdružením Arnika nazvaná 
Alej roku. Hlavním cílem ankety, jak uvádějí organizátoři, je upozornit na  význam a  důležitost alejí, 
které patří ke zdravé a fungující krajině (více o anketě: https://alejroku.cz). 
Hlavní vítězkou loňského ročníku ankety v  rámci České republiky se stala Klokotská alej u  Tábora. 
Nejvíce hlasů ve  Zlínském kraji získala javorová alej pod Modlou (Barborko), někdy novodobě 
nazývaná Rytířskou cestou k  hradu Buchlovu. S  kompletními výsledky ankety se můžete seznámit 
na www stránkách: http://alejroku.cz/2021/vysledky-2021. 
Vzpomeňme, že jmenovaná alej byla před několika lety revitalizována a  dodnes je pravidelně 
udržována úsilím členů MO Českého svazu ochránců přírody v  Buchlovicích v  čele s  Ing.  Martinem 
Tomeškem. (foto –bž–)

Alej pod Barborkou bodovala

V podzimním čase loňského roku se opět objevily dvě černé skládky u chrasťové cesty – od vodárny 
do  Chrastí pod Barborkou. Prozatím neznámí bezohlední občané sem vyvezli dvě fůrky netříděné 
stavební suti a opět přidali práci pracovníkům Služeb městyse. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 18



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 19

Jenom třídit nestačí. 
Nejlevnější odpad je ten, který nevznikne!!!

POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU V ROCE 2022
Hradí jej každá osoba s trvalým pobytem v Buchlovicích ve výši 650 Kč ročně – od poplatku se 
odečte individuální sleva, kterou zjistíte na svém odpadovém účtu na webu www.mojeod-
padky.cz (přihlašovací údaje naleznete na archu s lepícími štítky na pytlový svoz).
Poplatek lze i bez složenky uhradit na účet 1543040329/0800 s variabilním symbolem 1340 a spe-
cifickým symbolem = číslo popisné domu

Poplatek za odvoz komunálního odpadu – kontejnery v rekreační oblasti:
Hradí jej každý vlastník rekreačního objektu, chaty v Buchlovicích ve výši 650 Kč ročně.
Poplatek lze i bez složenky uhradit na účet 1543040329/0800 s variabilním symbolem 11340 a spe-
cifickým symbolem = evidenční číslo rekreačního objektu, chaty.

Pokud budete řádně třídit odpad a předcházet jeho vzniku, můžete dosáhnout na výraznou 
slevu na poplatku.
Už v letošním roce budou některé domácnosti, které se smysluplně zapojily do nového motivač-
ního a evidenčního systému odpadového hospodářství MESOH, platit poplatek za svoz komunál-
ního odpadu znatelně nižší než v minulých letech. Jak toho tedy dosáhnout:

VYTVÁŘEJME CO NEJMÉNĚ ODPADU A VZNIKLÝ ODPAD TŘIĎME A KOMPOSTUJME
•	 vyvážejme pouze PLNÉ popelnice (za každý svoz se platí a poplatek za uložení odpadu 

na skládku se stále zvyšuje)
•	 třiďme odpad pomocí plastových pytlů, ale snažme se jej nevytvářet
•	 kompostujme – čerstvě vzniklý biologický odpad představuje díky své hmotnosti až 70 % váhy 

plné popelnice (obcím se každoročně zvyšuje poplatek za množství vyvezeného směsného 
odpadu v tunách)

Rok Množství směsného
komunálního 
odpadu 
od obyvatel 
v tunách

Celkové náklady 
městyse 
Buchlovice 
na odpadové 
hospodářství

Výše 
poplatků 
za odpad 
od občanů

Výše 
poplatků 
za odpad 
za rekreační 
objekt

Rozdíl 
hrazený 
z rozpočtu 
městyse 
Buchlovice

2019 510 t 2 148 000 Kč 1 290 000 Kč 151 000 Kč -707 000 Kč
2020 520 t 2 268 000 Kč 1 294 000 Kč 150 000 Kč -824 000 Kč
2021 473 t 2 507 000 Kč 1 305 000 Kč 149 000 Kč -1 053 000 Kč

Z tabulky je zřejmé, že i když se snižuje množství komunálního odpadu, díky nárustu cen za uložení 
odpadu na skládky a zpracování tříděného odpadu, narůstá rozdíl hrazený z rozpočtu městyse.

Iveta Rosůlková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 20



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 21

V  roce 2021 zaznamenalo zásahové družstvo Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice rekordní počet 
výjezdů. Během roku je zavolala siréna k  69 výjezdům při požárech, dopravních nehodách, různých 
technických pomocích a  po  ničivém tornádu, které se přehnalo přes některé jihomoravské vesnice 
koncem loňského června (19 požárů, 2 pomoc po tornádu, 3 únik nebezpečné látky, 2 technická pomoc, 
38 dopravní nehody, 5 planý poplach). Prvním letošním zásahem buchlovických hasičů byl výjezd 
k dopravní nehodě se smrtelným zraněním u Kostelan. Hasičům děkujeme! (Foto SDH Buchlovice)

Hasiči měli plné ruce práce



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 22

Plán akcí (únor–duben 2022)
26. 2. Fašaňková obchůzka 

a POCHOVÁVÁNÍ BASY
Restaurace 
U Páva

Hodová chasa Buchlovice

8. 3. MDž v Muzeu Podhradí 
Buchlovice

Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163 
www.kulturabuchlovice.cz

1. 4.  Foto expedice Island
Vernisáž výstavy fotografií

Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163 
www.kulturabuchlovice.cz

9. 4. Den vína FS Buchlovice
www.fsbuchlovice.cz

28. 4.
29. 4.
30. 4.

Knižní bazar
Čtvrtek 28. 4. 13.00 – 20.00 h
Pátek 29. 4. 8.00 – 20.00 h
Sobota 30.4. 9.00 – 11.00 h

ČSKC 
Buchlovice

ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163
www.kulturabuchlovice.cz

Z důvodu nařízení vlády mohou být akce zrušeny nebo přesunuty na jiný termín. Doporučujeme 
si konání akce sledovat a ověřit na webových stránkách pořadatele.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 23

Informace místní knihovny
Vážení klienti, milí čtenáři!
Jak víte, loňský rok 2021 byl již druhým rokem v covidovém režimu. Z tohoto důvodu jsme v roce 
2021 nevybírali registrační poplatky, protože výběr knih byl omezený na půjčování oknem, chod-
bou přes stolek anebo výběrem v  prostoru knihovny za  dodržení všech hygienických opatření 
(dezinfekce, respirátory, jednotlivě). Nadále si můžete půjčovat knihy všemi uvedenými způsoby, 
jak jste již zvyklí a  jak Vám to vyhovuje. Podle Vašich názorů se toto půjčování velmi osvědčilo. 
Vše se urychlí a zjednoduší, když si předem zatelefonujete (572 595 809) nebo si knihy objednáte 
prostřednictvím e-mailu (knihovna@buchlovice.cz).
Veškeré informace naleznete na našich webových stránkách: buchlovice.knihovna.cz.
V  tomto roce 2022 již vybíráme registrační poplatky, které zůstávají stejné ve výši 100 Kč na 12 
měsíců.

Statistické údaje odrážejí celorepublikový pokles počtu uživatelů veřejných knihoven. V součas-
nosti existují spousty knih v elektronické podobě a ty se dají sehnat i jinými způsoby než pouze 
v knihovnách. V České republice máme zhruba 5000 knihoven, což je nejhustší síť v  rámci celé 
Evropy. Je pochopitelné, že počet uživatelů knihoven postupně klesá.
V covidovém roce 2020 je pokles logický, protože knihovny byly buď úplně zavřené, anebo 
fungovaly v omezeném režimu.

Přehled statistických údajů za minulé roky:
Rok Výpůjčky Registrovaní čt. Návštěvníci Návštěvy webu

2010 7.420 307 1.614

2011 9.200 342 2.545

2012 9.352 336 3.209

2013 9.376 352 3.140

2014 10.079 345 3.466

2015 10.354 346 3.701

2016 10.168 314 3.375

2017 9.533 346 3.150 1.707

2018 9.475 311 3.699 1.823

2019 9.683 316 3.607 1.950

2020 7.655 305 2.773 2.134

2021 8.068 329 2.209 3.604

A zde je několik dalších údajů:
v roce 2021 přibylo v knihovně 254 nových knih, z počtu registrovaných uživatelů 329 je 161 mužů 
a 168 žen. Současný stav fondu činí 11.368 svazků knih, odebíráme 20 různých periodik.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 24



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 25

Nové knihy, říjen 2021

Naučná literatura
P. Janík: 25 dní s Karlem Havlíčkem Borovským

Krásná literatura
J. B. Kold: Zimní muži (román o hrůzách války)
K. Dubská: Hendrixova kytara
Z. Koubková: Koniášův klíč
S. Češka: Případ rozvaděných bratrů
L. Beran: Vrah, který se bál sám sebe
Kol.: Má mě ráda, nemá mě ráda 
(povídky českých autorů)
L. Gounelle: A objevíš poklad, 
který v tobě dřímá
L. Gounelle: Slibuji ti svobodu
B. O‘Nealová: Když jsme ještě věřily 
na mořské víly
A. Jacobsová: Panský dům 4, Návrat
B. Hošková: Když se přání (ne)plní

Nové knihy, listopad 2021
 
Naučná literatura
V. Schildberger a kol.: Osvobození jižní Moravy 
v roce 1945
J. Grubhoffer: Bojoval jsem na nesprávné 
straně
H. J. Slípka: Ohnivá křídla
P. Kolář: Posilování stresem
L. Vostárek: Jen jednou dostat šanci

Krásná literatura
E. H. Hunt: Od rozbřesku do svítání

(Čtyřiadvacet hodin života a umírání 
na Guadalcanalu)
M. Klevisová: Prokletý kraj
H. Nesser: Řeznice z Malé Barmy

Nové knihy, leden 2022

Naučná literatura
P. Jazairiová: Globalizovaná Indie
K. Gott: Má cesta za štěstím 
P. Macek: Naprosto nezbytná Hana Zagorová

Krásná literatura
J. W. Procházka: Zátopek
P. Hartl: 15 roků lásky
L. Pennyová: Skleněné domy 
(inspektor Gamache)
L. S. Hiltonová: Ultima

Naučná literatura pro děti a mládež
M. Třeštík: Umění vnímat architekturu pro děti 
a rodiče
J. Dušek, P. Kostka: Zázrak jménem voda

Krásná literatura pro děti a mládež
M. Šašek: To je Texas
M. Šašek: To je historická Británie
A. Mikulka: Čertův kožich a jiné pohádky
J. Dvořák: Slunečnice aneb Rukověť malého 
zahradníka
D. Krolupperová: Bubáček a klobouková víla
J. Kinney: Deník malého poseroutky 16, Velká 
šance

Mgr. Dagmar Možná, knihovnice

Dezinformace
Vážení klienti knihovny, často nám telefonujete a ptáte se na otevírací dobu. Na Google se nachází 
informace, že knihovna je zavřená už druhý rok (!!!) kvůli covidu.
Prosíme dívejte se pouze na tento náš oficiální web knihovny! (buchlovice.knihovna.cz) 
Děkujeme za pochopení.

Kontaktovat firmu Google za účelem opravení této chyby se nám bohužel nepodařilo z důvodu 
extrémně komplikovaného a byrokratického postupu, tj. nutnost vytváření účtů, registrací a pro-
filů jen kvůli nahlášení banality.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 26

Čas adventu v mateřské škole
Na tento čas se vždycky v mateřince moc těšíme. Začíná vždy příchodem Mikuláše, v doprovodu 
čertů a  andělů. Mikuláš děti pochválil, čerti trochu pohrozili řetězem a  andílci obdarovali. Neo-
bešlo se to bez trochy strachu, ale nakonec vše dobře dopadlo. A  pak začaly ty pravé vánoční 
přípravy. Zdobily se adventní věnečky a chystaly adventní kalendáře. Děti se dozvěděly, že také 
svíce na věnci mají svá jména a kdy se zapalují. No a kalendář? To abychom si spočítali, kolik dnů 
ještě do Štědrého dne zbývá. Každou třídu zdobil vánoční stromeček a ten největší, ten nás každý 
den vítal svými rozzářenými světýlky už u vchodu. Děti se také seznámily s tradicemi Vánoc, ať už 
povídáním o vánočním čase nebo třeba zpíváním koled. Nechybělo ani pečení perníčků. Ten den 
voněla celá školka. Stalo se již tradicí, že děti s přáníčky nemyslí jen na své rodiče, ale i na ostatní 
obyvatele městečka. Ať už v Domově pro seniory, na zdravotním středisku, úřadu městyse…
Předvánoční čas je pro nás obdobím očekávání, těšením se na  oslavu svátků vánočních. Pro 
mnohé z nás je také časem zklidnění, rekapitulace a nových přání. Snažíme se najít něco krásné, 
jedinečné…
Na závěr už jen zbývá popřát v této nelehké době zdraví a naději v lepší rok 2022.

Kolektiv pracovníků mateřské školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 27

Nový rok v  mateřské škole byl ve  znamení doznívajícího adventního období. Společně jsme si 
povídali o  vánočních svátcích a  dárečcích, kterými nás Ježíšek obdaroval. Adventní čas jsme 
ukončili příchodem Kašpara, Melichara a Baltazara, kteří s námi strávili celý první lednový týden, 
dozvěděli jsme se o nich mnoho zajímavostí a užili si s nimi spoustu legrace. V den jejich svátku, 
jsme se šli celá mateřská škola podívat do místního kostela sv. Martina na přenádherný betlém. 
Královna zima nás v novém roce zatím moc nepotěšila, všichni se už těšíme, až si budeme spo-
lečně užívat zimních radovánek, jako je bobování, sáňkování, koulování nebo stavění sněhuláka. 
Jelikož tomu počasí venku zatím nepřeje, zvelebili jsme si společně s  dětmi alespoň prostory 
školky „ledovou“ výzdobou a hrajeme si na nejrůznější zimní aktivity alespoň v teple ve třídách. 
Stačí jen troška fantazie…
A co nás ještě tento měsíc čeká důležitého? V úterý 25. 1. 2022 od 16.00 hod. se v mateřské škole 
uskuteční beseda o školní zralosti určená pro rodiče dětí ze třídy Sluníček a z přípravné třídy. Zde 
se rodiče dozví, v čem přesně spočívá školní zralost, připravenost dítěte na školu a co by měl před-
školák zvládnout a umět, když jde k zápisu. Tuto besedu povede školní psycholožka PhDr. Martina 
Veselá a o první zkušenosti s přípravnou třídou se podělí pí. učitelka Bc. Lenka Šlosárová.
Po besedě o školní zralosti nás v mateřské škole čekají tzv. „malé tripartity“ třídy Sluníček. Jedná se 
o schůzku třídních učitelek s rodiči a dětmi. Společně si individuálně poví, o školní zralosti a připra-
venosti dítěte k zápisu do 1. třídy, co jejich dítě umí a zvládá a co je třeba ještě společnými silami 
dopilovat. Tyto malé tripartity se budou konat v průběhu tří dnů.
Třída Sluníček už od  měsíce října dojíždí každý týden do  Uherského Hradiště na  předplavecký 
výcvik, kde se děti učí hravou formou nebát se vody a být její kamarádi. Od učitelů plavání sklízejí 
samé pochvaly. Děti si plavání užívají plnými doušky, ale už se jim to krátí. Na poslední lekci jedou 
již začátkem února. Jsme si jisti, že si s sebou odnesou nejen spoustu krásných zážitků, ale i jistou 
odměnu v podobě plaveckého vysvědčení. Kolektiv mateřské školy

Lednové dny v mateřské škole



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 28

Během těch mnoha let, která uplynula od mého 
žákovského pobytu na základní škole v Buchlo-
vicích, jsem vystudovala gymnázium v  Uher-
ském Hradišti, učitelství německého jazyka 
na  Pedagogické fakultě Univerzity Palackého 
v  Olomouci, výchovné a  kariérové poraden-
ství na  Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze. Učila jsem na ZŠ Sportovní v Uherském 
Hradišti a na Střední odborné škole a Gymnáziu 
ve  Starém Městě. Posledních devět let jsem 
pracovala jako metodička dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků a pracovníků v soci-
álních službách ve Vzdělávacím institutu Stře-
dočeského kraje. Tam jsem také v rámci projek-
tové činnosti koordinovala aktivity zaměřené 
na  realizaci polytechnického vzdělávání dětí 
v mateřských školách a na realizaci kariérového 
poradenství na základních a středních školách. 
Na  kariérové poradenství je zaměřena i  moje 
lektorská činnost.
V  mateřské i  základní škole v  Buchlovicích 
budu zmíněné polytechnické i kariérové vzdě-
lávaní podporovat. Také už víme, že vzhledem 
k  plánované a  probíhající revizi Rámcového 
vzdělávacího programu pro základní vzdělá-
vání bude první revidovanou oblastí v  rámci 
našeho školního vzdělávacího programu nová 
informatika a  digitální kompetence. K  ino-
vativním oblastem v  rámci školního vzdělá-
vacího programu budou patřit i  aktivizující 
metody výuky, využití metod formativního 
hodnocení, rozvoj v  rámci matematické, čte-
nářské i  finanční gramotnosti, rozvoj jazyko-
vých kompetencí (mateřský jazyk i cizí jazyky). 
Spolu se všemi pedagogickými i  nepedago-
gickými pracovníky základní a mateřské školy 

se budu snažit, aby všechno realizované vedlo 
k  rozvoji našich žáků a k pozitivnímu klimatu 
mateřské i základní školy. K tomu všemu určitě 
přispěje i  moje aktivní spolupráce s  rodiči 
(zákonnými zástupci), se zřizovatelem, škol-
skou radou, spolkem rodičů, vedoucími žákov-
ských kroužků a  spolků, vzdělávacími insti-
tucemi v  regionu a  s  ostatními sociálními 
partnery.
Na  začátku jsem napsala, že jsem vstoupila 
do své „staré“ školy, ale jsem ráda, že mateřská 
i základní škola jsou nyní modernějším, příjem-
ným a inspirativním místem pro vzdělávání.

Mgr. Kateřina Lesová

Nová ředitelka Základní školy a Mateřské školy 
v Buchlovicích se představuje

Opět ve škole v Buchlovicích
Poprvé jsem do  budovy základní školy v  Buchlovicích vstoupila v  roce 1983, kdy jsem se 
první zářijový den stala žákyní 6. B. V první pracovní den letošního roku jsem do své „staré“ 
školy vstoupila jako nová paní ředitelka. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 29

Tříkrálová sbírka 2022
V  sobotu 8. ledna se v  Buchlovicích uskutečnila letošní Tříkrálová sbírka, pořádaná uherskohra-
dišťskou Charitou. Celkem 15 skupinek dětských tří králů s dospělým doprovodem prošlo během 
dne celým městečkem pokladničkou, tříkrálovou koledou a  drobným dárkem spoluobčanům, 
kteří přispěli. Jedna pokladnička byla umístěna na podatelně Úřadu městyse Buchlovice, kde byla 
k dispozici lidem, kteří se s koledníky z různých důvodů nepotkali a byli ochotni přispět.
V  letošním roce byla v  Buchlovicích vybrána rekordní finanční částka pro potřebu strádajících 
ve  výši 90.305 Kč, za  kterou je třeba všem dárcům – spoluobčanům – poděkovat. Poděkování 
náleží samozřejmě i našim dobrovolníkům, kteří sbírku zorganizovali a aktivně se na ní zúčastnili.
V uherskohradišťském regionu bylo vybráno 2,318.332 Kč. S výtěžku Tříkrálové sbírky v roce 2021 
byla zateplena budova Charity na Velehradské tř. v Uherském Hradišti (1,279.320 Kč) a byli podpo-
řeni občané v nouzi z Uherskohradišťska (50.000 Kč). Dále byly peníze použity na sociální projekty 
a zahraniční humanitární pomoc (572.983 Kč), krizový a nouzový fond (160.435 Kč) a humanitární 
pomoc organizovanou ústředím Charity ČR (114.597 Kč).
Pro zajímavost přidáváme přehled vybraných finančních částek Tříkrálové sbírky v  Buchlovicích 
od roku 2000, kdy proběhl první ročník, dodnes. (–bž–)

Připravil –bž–
Foto Jarmila Vráblová, –bž–

Rok Počet skupinek Vybraná částka (Kč)
2000 - 45.226
2001 - 46.230
2002 - 47.777
2003 - 49.720
2004 - 50.969
2005 - 60.352
2006 - 55.259
2007 10 58.940
2008 11 62.317
2009 10 (12) 63.819
2010 12 63.878
2011 14 67.514
 2012  12 63.288 + 1 Euro
2013 14 65.851
2014 14 72.190
2015 13 77.667
2016 13 72.892
2017 12 71.831
2018 15 74.681
2019 14 79.595
2020 15 + 1 78.100
2021 15 42.721
2022 15 90.305



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 30



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 31



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 32

Už před zahájením sbírky se vědělo, že 
bude letos část výnosu věnována na  pod-
poru Domácího hospice Antonínek. Můžete 
prozradit, co bude konkrétně v  hospici 
podpořeno? 

Náš tým domácího hospice ve složení lékařů, 
zdravotních sester, sociálního pracovníka 
a  dalších odborníků pracuje 24 hodin denně 
po  celý rok v  celém okrese Uherské Hradiště. 
Pracovníci této služby najezdí za  volantem 
aut více než 50  000 km ročně. Není proto 
jednoduché zajistit financování mzdových 
a  provozních nákladů tohoto tak důležitého 
projektu. Zvláště pak s  přihlédnutím k  tomu, 
že je hospicová péče ze strany zdravotních 
pojišťoven stále podhodnocena. Potřebujeme 
ale také specializovanou zdravotní techniku, 
kterou u  většiny nemocných, o  něž peču-
jeme, používáme. Jedná se například o  kon-
centrátory kyslíku, dávkovače léčiv, odsávačky, 
pulsní oxymetry, elektrická polohovací lůžka, 
antidekubitní pomůcky a  řadu dalších věcí. 
Budeme se proto alespoň něco z této činnosti 
a pomůcek zajistit a podpořit. 

V  tiskové zprávě zaznělo, že část peněz 
půjde i na podporu vozového parku. 

K  tomu, abychom mohli sloužit nemocným 
a  různě hendikepovaným spoluobčanům, 
potřebujeme automobily. Vzhledem k  tomu, 

Poděkování dobrovolníkům i dárcům
Vedení Charity Uherské Hradiště děkuje všem dárcům, dobrovolníkům z  řad dětí, 
mládeže i  dospělých, kteří se letos obětavě zapojili do  Tříkrálové sbírky. Všichni jste 
naprosto úžasní a  máte náš obdiv. Plně si uvědomujeme, že by se bez Vaší pomoci 
a nasazení sbírka vůbec nemohla uskutečnit. Letos se ve Vaší obci podařila tříkrálovým 
koledníčkům vybrat rekordní částka ve výši 90 305 Kč. Všem dobrovolníkům i těm, kdo 
do sbírky přispěli, patří obrovské poděkování! Moc si toho vážíme! Mnohé jistě zajímá, 
jak bude letošní výtěžek Tříkrálové sbírky v působnosti Charity Uherské Hradiště využit. 
Ve  všech 46 obcích, které pod Charitu Uherské Hradiště se podařilo vybrat celkovou 
částku 3 307 642 KČ. Obrátili jsme se proto s několika dotazy na projektového manažera 
Charity Dalibora Jiráska. 

že naše terénní sociální a  zdravotní služby 
zajíždí do 48 obcí našeho regionu a patří svým 
rozsahem s  více než tisícovkou klientů ročně 
mezi největší v  republice, potřebují ke  své 
práci nezbytně vozový park. Dnes musíme 
myslet také na  ekologii. Možná to každý 
neví, ale některé naše pečovatelky používají 
ve  velké míře jízdní kola. Vzhledem k  pře-
jezdům mezi obcemi to ale bez aut opravdu 
nejde. Proto chceme postupně přejít na elek-
tromobilitu. Jsme rádi, že se nám podařilo 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 33

získat dotaci z  Evropské unie. Chceme proto 
našich deset nejstarších automobilů s  větší 
spotřebou, a  tím také s  vyšším podílem 
na  znečišťování prostředí, nahradit elektro-
mobily, případně hybridy s  emisním limitem 
95 g CO2/km. Vzhledem k tomu, že tuto dotaci 
musíme spolufinancovat ve  výši pěti procent 
z vlastních zdrojů, chceme k tomu využít část 
výtěžku Tříkrálové sbírky.

Stejně jako v  minulých letech má sbírka 
pomoci během celého roku také lidem, 
kteří se ne vlastní vinou ocitli v nouzi. Kdo 
na ni může dosáhnout?

Přímá pomoc je cílená na  lidi, kteří se ocitli 
v nouzi či krizi, a není v jejich silách, aby tuto 
situaci sami vyřešili. Těmto lidem pomáháme 
překlenout toto náročné období mimo jiné 
finanční pomocí. Nejčastěji se jedná o  osoby 
v sociální nouzi, která je spojená s dlouhodo-
bou nezaměstnaností, nemocí či rozpadem 
manželství. Samotná pomoc může být různá, 
může proběhnout úhradou částky například 
dlužného nájmu či školného, můžeme koupit 
nutné vybavení do  domácnosti, často je to 
také nákup potravin či školních potřeb. 

Jsou nějaká pravidla pro poskytování 
přímé pomoci?

Základním pravidlem je, že naše pomoc musí 
situaci restartovat, aby měl konkrétní člověk 
snahu podílet se na zlepšení své nelehké situ-
ace. Není proto možné, že bychom například 

za někoho uhradili dlužnou částku za energie 
a  dotyčný potom dál nebude platit a  za  půl 
roku přijde znovu pro finanční pomoc. Pomá-
háme proto lidem, kteří se svou situaci snaží 
dlouhodobě řešit s  nějakou naší službou. 
Může to být například s  Centrem svaté Sáry, 
které je zaměřené na rodiny či osamělé rodiče 
s dětmi.

Peněz se vybralo přece jen více, než se oče-
kávalo. Máte ještě nějaké projekty, které 
byste z výtěžku mohli podpořit?

Od spočítání výsledků uběhla přece jen krátká 
doba, takže nebyl čas na  nějaké velké pláno-
vání. Možná se ale vrátíme k  některým poža-
davkům na  vybavení našich domovů, které 
jsme nebyli zatím schopni realizovat. Dlou-
hodobě chystáme investiční projekt směřující 
k  sestěhování terénních služeb do  jednoho 
objektu. Zde potom bude určitě potřeba spo-
lufinancování. V  průběhu celého roku se ale 
může objevit cokoliv, co bude nutné řešit. 
Přece jen nabízíme více než dvacet služeb, 
takže dopředu člověk nikdy nemůže vědět, co 
se stane. Věřte, že ať získané prostředky využi-
jeme na ten či onen záměr, vždy půjde o smys-
luplné využití k prospěchu potřebných a zajiš-
tění plynulého chodu našich služeb, které 
celoročně pomáhají nemocným či jakýmkoliv 
způsobem hendikepovaným lidem. 

Lenka Fojtíková 
Charita Uherské Hradiště



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 34

Okénko Folklorního studia Buchlovice
Vánoční koledování tentokrát jinak
Večerní čas od 19,00 na Boží hod vánoční má Folklorní studio Buchlovice již po mnoho let vyhrazen 
pro tradiční koncert v kostelech. V posledních letech míváme obvykle předpremiéru ve Spytihněvi 
a pak premiéru v Buchlovicích. V adventní době loňského roku se ale kupily informace o tom, že je 
třeba v souvislostí s pandemií dodržovat v místnostech rozestupy, omezit počet diváků na (nejen) 
kulturních akcích a tak dále. Vymysleli jsme tedy kompromisní řešení: nebudeme společně nikam 
cestovat autobusem a sejdeme se v daný čas na čerstvě opraveném prostranství před kostelem 
v Buchlovicích. Bez plakátů, jen tak… Abychom si společně zazpívali pár koled, usmáli se na sebe, 
a měli radost z toho, že jsme se mohli potkat. 
Slova písně „Byla zima, byla metelice“ by byla v daný den velmi výstižná. Od rána fučel severák 
a sněžilo. Asi nás bylo více, kterým se ani moc nechtělo vylézt z tepla domova. Myslím ale, že ti, 
kteří tak učinili, rozhodně nelitovali. Sešli jsme se malí i  velcí, nejen členové Folklorního studia. 
Zazpívali jsme, pobesedovali u rozdělaného ohně, zapálili nějakou tu prskavku. A na mne přímo 
dýchla odevšad ta sváteční atmosféra. Cítil jsem, že občas je dobré překonat nějaké to své nepo-
hodlí. Vždyť i narozený Ježíšek ho také poznal kdesi v chudobě chléva…

Jiří Raštica, Foto: Martin Gabriel



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 35

ZUŠ Buchlovice – vánoční koncert

Tradiční vánoční koncert žáků Základní umělecké školy v  Buchlovicích se uskutečnil i v  roce 2021. 
V úterý 14. prosince si děti pro početné publikum připravily řadu adventních písní a koled.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 36

Okénko Folklorního studia Buchlovice
Skončil rok 2021, který nebyl pro kulturu úplně příznivý, ale i  tak nás během něj potkalo pár 
radostí, o které se s vámi chceme podělit. 
V březnu a dubnu se v souvislosti s velikonočními tradicemi v týdeníku Naše rodina (č. 13 a 14) 
psalo i o Folklorním studiu Buchlovice. (Foto 1)

V červnu jsme vyjeli vlakem do míst, kam vlaky běžně nejezdí – na Modrou, Velehrad, do Tupes, 
Zlechova, Buchlovic či Boršic. Z tohoto putování byla posléze odvysílaná reportáž v rámci Online 
MFF Strážnice. Pořad se jmenuje „Píseň – jiná forma vína aneb Mužské sbory a víno (2021)“ (Foto 2)

Den vína ani Kosecké písně se nám, s ohledem na nejrůznější epidemiologická opatření, stejně 
jako vloni nepodařilo uspořádat. Tak jsme si alespoň s chlapama z mužského sboru udělali radost 
na loukách pod Buchlovem. (Foto 3)

Cimbálová muzika Rubáš jednu červencovou neděli věnovala focení v krásném prostředí zámecké 
zahrady. (Foto 4)

Tanečníci po měsících lenošení v době covidových restrikcí začali znovu intenzivně zkoušet. Těší 
nás, že mezi nás zavítali noví členové z Buchlovic i blízkého okolí. Pokud chcete protáhnout tělo 
a naučit se folklorní tance, je právě nyní dobrá příležitost přijít mezi nás! (Foto 5)

Foto 2Foto 1

Foto 4Foto 3



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 37

Milí přátelé, do  nadcházejícího roku všem přejeme pevné zdraví, hodně pohlazení na  duši 
a životní pohodu. Těšíme se na další setkání s Vámi!
Díky! Folklorní studio Buchlovice

I  přes různá omezení jsme měli tu čest vystoupit na  Hrozenských slavnostech, v  Babicích 
na Mýtinka festu a na Slováckých slavnostech vína v Uherském Hradišti.
Na Trhu v podhradív Buchlovicích jsme opět lisovali hrozny – tentokrát Veltlínské červené Rané 
ze Šlechtitelské stanice vinařské v Polešovicích. V návaznosti na to připravil RNDr. Zdeněk Habro-
vanský obsáhlý článek do prosincového čísla Vinařského obzoru (12/2021). Děkujeme mu za něj 
a uvědomujeme si, že to je opravdu již 30 let, co FS Buchlovice působí na folklorní scéně našeho 
krásného kraje v podhůří Chřibů. (Foto 6)

Foto 6Foto 5



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 38

Publikace představuje 
další chřibské skály a lomy

Na  sklonku podzimu 2021 vyšel v  nakladatelství Milana železníka 16. díl z  řady knih Chřiby 
záhadné a mytické – Chřiby, po skalách a  lomech III., autora Bořka žižlavského. Jedná se o třetí 
pokračování představení chřibských skal a lomů, tentokrát v další části Chřibů – v katastrech obcí 
Jestřabice, Bohuslavice, Čeložnice, Moravany a Vřesovice. 
V knize nalezneme známé i neznámé skalní útvary, skalní městečka a množství opuštěných lomů, 
z  nichž mnohé pamatují i  středověkou těžbu. Ze známých skalních útvarů vzpomeňme např. 
pověstný Kalíšek, skalní výchozy na  Bradle nebo Moštěnické kameny se sousedními pravěkými 
mohylovými poli. Z lomů jmenujme např. Volnýho skalu se zachovaným partyzánským bunkrem. 
S odbojovou činností je spjat i  lom pod Zavadilkou, v  jehož chatě Němci v závěru války surově 
pobili a spálili aktivní členy odboje. 
Zejména na Čeložnicku a Moravansku se dochovala řada vápencových lomů s pozůstatky vápen-
ných pecí a lomů na železné rudy, jejichž činnost je doložena starými.
Nová publikace byla představena četným zájemcům 6. listopadu 2021 v  kulturním domě 
v  Koryčanech. Představení knihy předcházela prohlídka koryčanských pamětihodností. Knihu 
s bohatým fotografickým doprovodem můžete zakoupit např. i v Turistickém informačním centru 
v Buchlovicích.

L. K., foto Jiří Blaha a Karel Grabovský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 39

Před Štědrým dnem, v podvečer 22. prosince loňského roku, jsme se mohli zaposlouchat do adventních 
a vánočních písní na buchlovickém náměstí před restaurací U páva. Písně zazpívaly děti z folklorního 
sdružení Děcka z Buchlovic. (Foto -bž-)

Předvánoční zpívání na náměstí



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 40

Dnes jsme zalistovali mezi starými fotografiemi z alba pana Pavla Daňhela. Vidíme na nich soustředění 
buchlovických členů někdejšího Československého červeného kříže v šedesátých letech 20. století. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 41

Cyril Methud Spáčil se narodil 2. 3. 1822 v Buch-
lovicích v domě čp. 168 v Horním Podvinohradí 
do  rodiny tesaře Vincence Spáčila a  Barbory 
roz. Rašticové z Buchlovic. V březnu1844 dostal 
od  matky chalupu čp. 300 v  Horním Podvino-
hradí v ceně 80 zl., aby se o měsíc později mohl 
oženit s  19letou Marií Adamcovou z  Břestku, 
která v  té době byla už v  požehnaném stavu 
a  20. července se jim narodil první potomek, 
syn Antonín. V  následujících 5 letech mu žena 
porodila ještě další 2 děti, obě však okolo 2 let 
věku zemřely. 
Za  svou chalupou v  Horním Podvinohradí měl 
nevelký vinohrad, který mu začal sloužit coby 
zdroj výdělku, poté co od obecního představen-
stva dostal povolení k prodeji svého vína, a pod 
slaměnou „víchou“, umístěnou na dlouhém bidle 
před svou chalupou, prodával vinný mok.
Tuto chalupu však v lednu 1849 prodává za 190 
zl. Františku a  Kateřině Lukášovým, ale podle 
záznamů v  matrice to vypadá, že tam bydlel 
dál, neboť v březnu 1852 se mu na tomto domě 
narodila dcera Antonie, která se pak v roce 1879 
provdala za kameníka Josefa Konečného. Poté si 
od  Martina Doležala koupil dům čp. 110 v  ulici 
K Buchlovu a na jeho místě postavil zcela novou 
stavbu, kde zřídil hostinec. Prvním jeho dítětem 
zde narozeným byla v říjnu 1854 dcera Terezie, jež 
se roku 1871provdala za  Františka Strýčka. Díky 
své píli a obratností Cyril Spáčil rok od roku bohatl 
a postupoval i na pomyslném žebříčku váženosti 

mezi spoluobčany a podnikal takříkajíc ve všem, 
co přinášelo zisk.
V roce 1855 koupil domek čp. 392 v Horním Pod-
vinohradí, jenž po 5 letech se ziskem prodal Aloisi 
Rotterovi, a od Kateřiny Urbánkové koupil domek 
čp. 113 v ul. K Buchlovu a k tomu ještě i vedle sto-
jící chaloupku čp. 125 od Vendelína Sloupského. 
Oba domky nechává zbořit a na jejich místě vybu-
dovat nový hostinec s  tanečním sálem, který už 
v roce 1865 otevřel pro veřejnost. Obliba zařízení 
nebývale stoupala nejenom mezi místními, a tak 
mnozí hosté přicházeli až od lesa, z Chrastí, Trná-
vek, Újezdu, ale i z náměstí, ze Lhotky a dokonce 
z horních břesteckých domků. Cyril Spáčil pořádá 
také různé příležitostné taneční zábavy, k  nimž 
sloužil velký sál ve  dvoře. V  roce samotného 

Cyril Spáčil – úspěšný podnikatel, 
hostinský a starosta (I)
Názvy jako Spáčilova hospoda či taneční sál u  Spáčilů znalo dobře několik generací našich 
předků a dlouho se užívaly ještě i poté, co změnily majitele. A právě Spáčilova rodina patřila 
v druhé polovině 19. století mezi vážené a bohaté rodiny našeho městečka. Za jejich úspěchem 
stálo především provozování několika zdejších hostinců a obchodů všeho druhu různých oborů.
Zakladatelem rodinného podniku byl tesař Cyril Spáčil, prý negramotný, ale určitě výborný 
počtář, neboť jeho obchodnický a  podnikatelský talent jej vynesl mezi buchlovickou elitu, 
a přestože neuměl psát, stal se na 7 let dokonce zdejším starostou. Pro většinu současníků je 
dnes už dávno zapomenutou osobou, o níž však můžeme najít zmínky v dobovém tisku, úřed-
ních spisech či různých archivních materiálech, a  právě pro jeho výjimečný obchodní talent 
a úspěšnost si tato postava zaslouží vzpomínku.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 42

otevření se jich tu uskutečnilo hned šest. Nejvíce 
doložených muzik (12) se v  hostinci odehrálo 
v  roce 1870 a  dochovaly se i  jejich termíny: 28. 
2. (fašanková), 14. 7., 24. 7., 31. 7. (dožínková), 28. 
8., 4. 9., 11. 9., 18. 9., 25. 9., 13. a 14. 11. (hodová) 
a 20. 11. 
Samozřejmé i u samorostlého a zemitého Spáčila 
musely mít tancovačky pevný řád, jak dokládá 
jedno z  povolení vydaných obecním představe-
ným Šimonem Hruškou: „Taneční hudba, která se 
Cyrilovi Spáčilovi, hostinskému z Buchlovic udě-
luje dne 12. ledna 1868 po zaplacení taxe 1 zl. r. c. 
do 10 hodin držeti. Překročení určené hodiny bez 
zvláštního povolení se přísné pod pokutou 2 zl. r. 
c., v  prvnim pádě opakováním i  dvojnásobným 
trestem hostinskému zapovídá.“ V tomtéž měsíci 
se v  hostinci konalo také velké svatební veselí, 
neboť Cyril Spáčil ženil svého prvorozeného syna 
Antonína, který si bral za manželku dceru buchlo-
vického starosty Františka Kučíka, Terezii.
Dva roky po této svatbě, roku 1870, přišel na svět 
ještě další Cyrilův potomek, syn Josef. To už bylo 
Spáčilovi 48 let, a právě tento nejmladší syn nako-
nec převzal po  otci jeho podnikání a  úspěšně 
v něm pokračoval, neboť prvorozený syn Antonín 
zemřel už v roce 1877 ve věku 32 let na souchotě. 
Josef byl Cyrilovým desátým a současně posled-
ním dítětem. Dospělosti se jich však dožilo jen 5.
Vydělané peníze bylo třeba dobře investovat 
a  nejlépe do  posílení své pozice na  trhu, jak 
bychom řekli dnešní terminologií, proto nejspíš 
roku 1872 koupil další hospodu, a to na Na Zava-
dilce, čp. 77 v dnešní Masarykově ulici. „Hospoda 
stávala naproti obecního domu (úřadu),“ zazna-
menává pamětník. „Tenkrát se tu neprodávalo 
jenom pivo a kořalka, ale i  tabák a sirky. A když 
nebyly sirky, prodávala se hubka a  křesadlo 
a tabák na váhu. Věrdunkpůlfund a fund. Chodili 
sem většinou baráčnici a podruzi z uličky. Tenkrát 
se jmenovala Radniční. Tabák a sirky byly největ-
ším artiklem hospodského a  nebylo mužského 
v dědině, který by nekouřil fajku. Nejeden staře-
ček umřeli s fajkú v hubě... Do takových hospod 
chodila nakupovat i  děcka sirky a  tabák tatovi, 
když přišel nadělaný z práce ze skaly nebo z hor. 
A  když byl nějaký nachlazený, poslal děcka pro 
čtvrťák režné, nebo když měla maminka jakési 

bolení, přišel vhod zase čtvrťák sprosté prostějov-
ské... Na Zavadilce se pořádaly i obyčejné taneční 
zábavy. Kolikrát přišel chromý almužník s  odře-
nou harmonikou nebo verklem, sedl do  kouta 
a spustil. Děvčice a chlapci tancovali polku, valčík 
a  šlapák. Kachlová kamna hřála a  tanečníci koli-
krát odhodili boty do kouta a vyskakovali bosky. 
Při muzice se rádi zastavili i  starší hospodáři, 
zvláště výměnkáři. Sedli a hleděli na nové poko-
lení a  vzpomínali na  své dětství, přičemž často 
setřeli i  slzu... Mladí odešli kolem půlnoci domů 
a staří je vystřídali až do rána. Zavadilka se odml-
čela stejné jako cinkáni tupláků, patřících sta-
řečkům a  strýcům Náplavovi, Kuncovi, Mitášovi 
a  Gajdicovi. To byla muzika Na  Zavadilce roku 
1888...“ Hospodu provozoval po  nějakou dobu 
syn Antonín Spáčil a pak ji Cyril Spáčil přenechal 
roku 1893 svému zeti Josefu Konečnému.
Aby toho nebylo málo, koncem roku 1872 dokon-
čil navíc stavbu honosného jednopatrového hos-
tince s ubytováním v centru obce, který postavil 
na  místě zbořeného hliněného stavení čp. 235, 
jež zakoupil už v  roce 1861. Ta i  po  téměř 150 
letech stále slouží stejnému účelu, jedná se totiž 
hlavní část budovy dnešního Hotelu Buchlovice 
na náměstí.
16. ledna 1873 úspěšně žádal c. k. okresní hejtman-
ství o udělení koncese pro provoz tohoto nového 
hostince a k žádosti přiložil dobrozdání obecního 
představeného dr.  Františka Dohnala a  radního 
Tomáše Radosche ve  znění: „Od  strany předsta-
vených obce Buchlovic se tímto dosvědčuje, že 
dům čís. 422 (míněno 426) v Buchlovicích, patřící 
Cyrilovi Spáčil, k veřejnému nálevu všech nápojů 
hoditelný jest.“ Do hostince se vstupovalo přímo 
z buchlovického „rynku“. S prostornou, třemi okny 
osvětlenou nálevnou, rozměrů 8,20 × 6,20 m, 
sousedila vpravo kuchyně, následovala klidnější 
přilehlá další hostinská místnost, rozměrů 6,20 × 
3,60 m, vedle níž se nacházela chodba se schodiš-
těm do  patra a  ke  dvěma „močítkům“ na  dvoře 
a  nakonec přístavek s  udírnou. S  budovou 
napravo sousedil dvůr, přístupný vraty z náměstí, 
v  němž hostinský provozoval letní zahrádku asi 
se šesti stoly, výčepem a  kuželnou, která bývala 
v permanenci třeba i celou noc. Na pravé straně 
dále přiléhala ke  dvoru obecní kovárna, jejímž 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 43

dlouholetým nájemcem byl kovářský mistr Jan 
Hrabal. Jeden z dávno nežijících pamětníků vzpo-
míná, že „...v  menší šenkovně hostince zasedali 
pravidelně členové obecní správy, poseděli zde 
i živnostníci, sedláci, domkaři, podruzi a pacholci, 
ale i formani, kteří nechávali v kovárně překovávat 

koně a  opravovat povozy. O  hodech tu bývaly 
hlučné muziky, obecní schůze a  všelijaké valné 
hromady.“ V lednu 1879 tento hostinec přenechal 
svému zeti Františku Strýčkovi. 
(Dokončení příště.)

Kamil Maděra, foto archiv SPHB

Spáčilovi skalaři (foto kol. 1900)

Pozvánka na ples v hostinci u Spáčilů 1906



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 44

Katastry Boršic a Buchlovic opět 
vymezuje historický hraničník
Před více než třemi lety jsme ve zpravodaji informovali o replice prastarého hraničního kamene – 
hraničníku, která byla umístěna v přízemí Muzea Podhradí v Buchlovicích. 
Hraničník byl nalezen v  roce 2017 badatelem Tomášem Pjevičem na  rozmezí katastrů Buchlovic 
a Boršic, v lesíku nad přehradou ve svazích Povinné a vymezoval hranici někdejšího buchlovského 
panství a panství velehradského konventu, pod které Boršice tehdy náležely. Na straně boršické je 
hraničník označen letopočtem 1634, berlou a písmeny MW, znamenajícími „monastarium Velehrad“. 
Opačná strana (buchlovická) nese písmena MZZ, což jsou zkratky jména tehdejšího majitele buch-
lovského panství Miloty ze Zástřizl. Hraniční kámen váží cca 130 kg. Jeho rozměry jsou 30 × 25 cm, 
výška 75 cm, je spojen s podstavcem rozměrů 30 × 25 cm a výšky 28 cm. Svou datací je hraničník 
nejstarším hraničním kamenem ve Chřibech a širokém okolí a patří k nejstarším na Moravě. 

Na sklonku podzimu loňského roku došlo k umístění dvou dalších replik z dílny akad. sochaře Mar-
tináka hraničníku přímo do terénu na rozhraní obou jmenovaných katastrů, které pomohli osadit 
boršický starosta ing. Roman Jílek, akad. sochař Daniel Trubač z Polešovic, buchlovický místosta-
rosta Bořek žižlavský, ing. Rostislav Skládal z městyse Buchlovice a boršická technika vč. obsluhy. 
První replika hraničníku, vytesaná z  pískovce, byla umístěna vedle odpočinkového přístřešku 
u cesty nad hrází přehrady, zatímco druhá, odlitá z umělého pískovce, se ocitla o několik stovek 
metrů výše v lese, na místě původního nalezeného kamene, umístěného v současnosti na Obec-
ním úřadě v Boršicích. 
V této souvislosti vzpomeňme i další zachované hraniční kameny oddělující Panství Buchlov (poz-
ději Velkostatek Buchlov) od sousedních držav. Dva barokní hraničníky potkáme na Stříbrnických 
pasekách, další pod vrcholem kopce Ocásku, u Tupes, pod Chabaněmi v  trati Súdné nebo nad 
Salašem na  hřebenu Strachova, kde se samotné kameny i  vyráběly. Hraniční kameny několika 
druhů a různého stáří nalezneme na zajímavé naučné stezce, nazvané Po hranici, na hranici katas-
tru obcí Moravany (nad Kameňákem) a Čeložnice ve Chřibech. Tato stezka určitě stojí za zhlédnutí.

Text –bž–, foto –bž– a Rostislav Skládal 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 45



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 46

Dne 27. srpna 1972 zemřel po  předchozí 
nemoci bývalý primář dětského oddělení 
OÚNZ (Okresní ústav národního zdraví) v Tep-
licích (nemocnice) v  Čechách dr.  Karel Weigl, 
rodák z Buchlovic u Uherského Hradiště. 
Po  studiu na  uherskohradišťském gymnasiu 
(maturoval 1925) promoval na lékařské fakultě 
v Brně, pediatrickou erudici získával u prof. Pro-
cházky na  Bulovce, u  prof.  Brdlíka a  na  dal-
ších pracovištích. Za okupace byl pro židovský 
původ vězněn v  Terezíně, Osvětimi a  Buche-
nwaldu. Ač s  podlomeným zdravím, dal se 
hned po ukončení války do práce a vybudoval 
v  Teplicích dětské oddělení na  vysoké úrovni. 
Byl dlouholetým členem výboru pediatrické 
sekce Čs. lékařské společnosti J. E. Purkyně 

a za své budovatelské zásluhy dostal vyzname-
nání Za vynikající práci. 
Koncem roku 1971 onemocněl vážně pochřip-
kovým zánětem plic. Po  návratu z  nemocnice 
těžko se dal přesvědčit, aby odešel do důchodu 
– těžko se totiž smiřoval s odloučením od pra-
coviště, které budoval a  které vedle vroucně 
milované rodiny bylo jeho velkou láskou. 
Dlouho se však ze zaslouženého odpočinku 
netěšil: následky tříletého pobytu v  koncent-
ráku a srdeční slabost byly příčinou jeho před-
časného odchodu. Zanechává ve  svém půso-
bišti stejně ušlechtilou památku, jako v  jeho 
rodišti zanechal jeho strýc dr. Schwarz.

Oldřich Svozil
(Zpravodaj města Uherské Hradiště č. 3/1973)

MUDr. Karel Weigl

Na paměť buchlovského rodáka 
MUDr. K. Weigla

Buchlovice s Buchlovem na počátku 20. století



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 47

Vánoční odpoledne proběhlo 15. 12. 2021 v  sále pobočky Buchlovice ZUŠ UH. Žáci zahráli na  klavír 
i  klávesy mnoho vánočních koled a  vytvořili spolu s  paní učitelkou A. Sanétrníkovou příjemnou 
adventní atmosféru. 

ZUŠ Buchlovice – vánoční odpoledne

Chystá se výstava obrazů kněze Josefa Vitoula
Josef Vitoul se narodil 25. února 1917 v Lošticích, kde absolvoval pět tříd obecné školy a  jednu 
třídu měšťanky, poté přešel na kroměřížské osmileté gymnázium, které zakončil maturitou v roce 
1937. Poté nastoupil ke studiu bohosloví na teologické fakultě olomoucké univerzity. I přes pro-
tektorátní komplikace přijal 5. července 1942 kněžské svěcení, následně nastoupil na svou první 
štaci – do Buchlovic, jako kooperátor. K 15. prosinci 1951, po téměř deseti letech, byl nečekaně 
přeložen do Valašských Klobouk. Od  1. prosince 1959 působil jako administrátor ve  Štítné nad 
Vláří. Štítná se stala jeho působištěm posledním: zemřel náhle 28. srpna 1970, byly mu 53 roky. Byl 
pohřben na zdejším hřbitově, na pohřeb přijel i autobus smutečních hostů z Buchlovic.
Josef Vitoul rád kreslil a maloval, zachycoval zejména krajinu, a svá dílka dával přátelům a známým 
darem. Nikdy svou tvorbu nepředstavil samostatnou výstavou. To by chtělo Městské muzeum 
Valašské Klobouky v letošním roce napravit a jeho kreslení a malování zdokumentovat. Výstava se 
uskuteční ve spolupráci všech tří farností, v nichž Vitoul působil, a měla by obrazy, ale také fotogra-
fiemi a dokumenty, všechna tři místa jeho působení připomenout. Výstavu plánujeme v termínu 
od 10. června do 27. července 2022.

Máte-li doma obraz od Josefa Vitoula a jste-li ochotni jej zapůjčit na připravovanou výstavu, ozvěte se 
prosím na telefon 723 011 424, případně na e-mail muzeum@mu-vk.cz.

Mgr. Petr Odehnal, Ph.D. , Městské muzeum Valašské Klobouky



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 48

Průměrná teplota: 4,5 °C/ 4,6 °C 
(7h+14h+2*21h)/ 5 minut
Srážky: 59,8 mm/58,0 mm (automatický/ 
manuální srážkoměr)
Maximální teplota: 14,6 °C (1.; 12:45 seč)
Minimální teplota: -2,7 °C (23.; 07:30 seč)
Minimální přízemní teplota: -7,2 °C  
(23.; 07:00 seč)
Nejnižší maximum: 1,5 °C (27.; 20:40 seč)
Nejvyšší minimum: 7,0 °C (1.; 02:50 seč)
Průměrná maximální teplota: 7,5 °C 
Průměrná minimální teplota: 1,2 °C
Nejteplejší den: 1.; 10,9 °C/ 1.; 10,9 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Nejchladnější den: 29.; 0,1 °C/ 29.; 0,5 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Maximální tlak: 1033,1 hPa (9.; 18:46 seč)
Minimální tlak: 993,2 hPa (28.; 14:57 seč)
Průměrný tlak: 1017,0 hPa 
Maximální vlhkost: 98,4 % (3.; 09:35 seč)
Minimální vlhkost: 61,3 % (1.; 11:35 seč)
Průměrná vlhkost: 89,4 %
Maximální rychlost větru (náraz větru):  
13,9 m/s (4.; 09:45 seč; VJV)
Průměrná rychlost větru: 1,3 m/s 
Dny s maximální rychlostí větru (nad 10/15/20 
m/s): 7/0/0 (1.; 3.; 4.; 10.; 11.; 25.; 30./ 0/ 0) 
Nejčetnější směry větru: JJZ, JJV

Dny s deštěm (nad 0,2 mm): 9 (1.; 2.; 3.; 4.; 
13.; 18.; 25.; 26.; 28.) (nejsou započítány dny 
s usazenými srážkami-rosa a pod.)
Dny se sněžením: 3 (26.; 29.; 30.)
Dny se sněhovou pokrývkou: 1 (27.)
Maximální výška sněhové pokrývky: 1 cm (27.)
Jasné, skoro jasné dny: 2 (do 3/8 pokrytí 
oblohy) (9.; 23.)
Zatažené dny: 9 (od 7/8) (13.; 14.; 17.; 19.; 21.; 
22.; 25.; 26.; 28.)
Dny s bouřkou: (na stanici/ vzdálené): 0/ 0 
Den s mlhou/mrznoucí, zmrzlou mlhou: 2  
(3.; 6.) 
Dny s mrazem: 11 (5.; 6.; 7.; 12.; 13.; 23.; 24.; 
25.; 27.; 29.; 30.)
Ledové dny: 0
Dny s přízemním mrazem: 22
Maximální intenzita srážek: 18,6 mm/h  
(4.; 05:35 seč)
Maximální úhrn srážek za 24 hodin: 24,6 mm 
(26.) 
Nejvyšší rosný bod: 11,7 °C (4.; 10:10 seč)
Nejnižší rosný bod: -4,4 °C (23.; 07:15 seč)
Nejvyšší hodnota globálního solárního záření: 
552 W/m2 (1.; 11:30 seč)
Den s nejnižší maximální hodnotou globálního 
solárního záření: 37 W/m2 (26.; 09:10 seč)
Nejvyšší hodnota UV indexu: 1,0 (1.; 3.; 7.)

Měsíční vyhodnocení z amatérské 
meteorologické stanice
Listopad 2021 v Buchlovicích 
Po  teplotně normálním říjnu následoval poněkud chladnější listopad, než bývá v  posledních 
letech obvyklé, odchylka od  normálového období 2001–2020 činila -1,2 °C, ale nejednalo se 
o nejchladnější listopad od začátku pozorování. Vyskytlo se více let s nižší teplotou, například ten 
loňský. Nejchladnější byl hned ten první v roce 2001 s průměrem 2,6 °C. Srážek spadlo relativně 
hodně, nejvíc vody spadlo v poslední dekádě měsíce, ovšem i první byla relativně deštivá. Podíl 
srážek byl 190 %. Jednalo se tak o druhý nejdeštivější listopad od začátku měření srážek v  roce 
2007. Koncem měsíce jsme zaznamenali i první sněžení nadcházející zimy. Naměřil jsem ovšem 
jen 1 cm, a to v jednom dni. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 49

Prosinec 2021 v Buchlovicích 
Poslední měsíc roku 2021 skončil jako teplotně normální, prakticky na vlas se stejným průměrem, 
jaký byl dosažen v posledních 20 letech. Někomu se mohl jevit jako chladnější nebo naopak tep-
lejší. Srážkově se měsíc v porovnání s normálovým obdobím 2011 až 2020 jevil také jako normální, 
průměr těchto let činí 34,4 mm. Asi stojí za  to zmínit počet dnů se sněhovou pokrývkou, který 
byl na prosinec, zvláště pokud ho porovnáme s posledními roky nadprůměrný. V prosinci se také 
nevyskytly silnější nárazy větru. 
Celý rok 2021 byl po teplotní stránce slabě podprůměrný, pokud ho porovnáme s obdobím 2001-
2020 s teplotou 9,3 °C. Srážek spadlo 675,2 mm, což znamená, že se rok 2021 zařadí mezi vlhčí roky, 
nicméně poslední dva roky 2019 a 2020 byly ještě vlhčí, takže se zdá, že po sušším období mezi 
roky 2015 a 2018 nastalo zase srážkově bohatší období.

Průměrná teplota: 0,64 °C/ 0,6 °C 
(7h+14h+2*21h)/ 5 minut
Srážky: 33,4 mm/ 37,4 mm (automatický/ 
klasický srážkoměr)
Maximální teplota: 11,7 °C (31.; 13:05 seč)
Minimální teplota: -7,8 °C (23.; 01:15 seč)
Minimální přízemní teplota: -10,0 °C (8.; 22.)
Nejvyšší minimum: 3,4 °C (31.; 07:00 seč)
Nejnižší maximum: -2,3 °C (26.; 14:35 seč)
Průměrná maximální teplota: 2,9 °C 
Průměrná minimální teplota: -1,8 °C
Nejteplejší den: 31.; 6,9 °C/ 31.; 6,8 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Nejchladnější den: 22.; -4,7 °C/ 26.; -4,0 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Maximální tlak: 1035,4 hPa (18.; 09:41 seč)
Minimální tlak: 997,0 hPa (2.; 01:35 seč)
Průměrný tlak: 1015,8 hPa 
Maximální vlhkost: 99,5 % (31.; 10:55 seč)
Minimální vlhkost: 51,9 % (3.; 12:45 seč)
Průměrná vlhkost: 89,0 %
Maximální rychlost větru (náraz větru):  
10,3 m/s (4.; 20:45 seč; JJV)
Průměrná rychlost větru: 1,1 m/s 
Dny s maximální rychlostí větru (nad 10/15/20 
m/s): 1/0/0 (4./ 0/ 0) 
Nejčetnější směr a rychlost větru: SZ;  
1,8-2,7 m/s; 4,8 %
Dny s deštěm (nad 0,2 mm): 5 (1.; 6.; 19.; 

30.; 31.) (nejsou započítány dny s usazenými 
srážkami-rosa a pod.)
Dny se sněžením: 11 (4.; 5.; 6.; 9.; 20.; 21.; 23.; 
25.; 27.; 28.; 29.)
Dny se sněhovou pokrývkou: 17 
Maximální výška sněhové pokrývky: 10 cm 
(10.; 11.)
Jasné, skoro jasné dny: 2 (do 3/8 pokrytí 
oblohy) (3.; 22.)
Zatažené dny: 17 (od 7/8) (1.; 2.; 5.; 9.; 11.; 14.; 
15.; 16.; 19.; 23.; 24.; 25.; 27.; 28.; 29.; 30.; 31.)
Dny s bouřkou: (na stanici/ vzdálené): 0/ 0 
Den s mlhou/mrznoucí, zmrzlou mlhou: 5  
(8.; 15.; 16.; 29.; 30.) 
Dny s mrazem: 21 
Ledové dny: 3 (22.; 23.; 26.)
Dny s přízemním mrazem: 26
Maximální intenzita srážek: 9,4 mm/h 
(19.; 23:20 seč)
Maximální úhrn srážek za 24 hodin: 10,8 mm 
(9.) 
Nejvyšší rosný bod: 10,8 °C (31.; 12:00 seč)
Nejnižší rosný bod: -8,5 °C (8.; 22.)
Nejvyšší hodnota globálního solárního záření: 
422 W/m2 (6.; 12:40 seč)
Den s nejnižší maximální hodnotou globálního 
solárního záření: 47 W/m2 (19.; 09:50 seč)
Nejvyšší hodnota UV indexu: 0,0 (-)

Text a foto Richard Kapera ml. (kap.r@seznam.cz)
Aktuální počasí a historii ze stanice naleznete i v mobilní aplikaci Počasí Meteo 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 50

Leden a únor na našich zahrádkách
Leden
V lednu (stejně jako v prosinci) pravidelně kontrolujeme uskladněné ovoce. Skladovací prostory 
větráme, hnilobami napadené plody odstraňujeme a likvidujeme.
V zimě máme dostatek času ke zhotovení hnízdících budek pro ptactvo a k jejich umístění v sadu. 
Především se snažíme přilákat sýkorky a vytvořit pro ně zimní nocoviště, a to pomocí nově vytvoře-
ných budek anebo např. využitím použitých trubkových feromonových lapáků Etocap CP či odpad-
ních umělohmotných rour, jejichž jeden otvor zaslepíme. Zhotovené dřevěné budky pro sýkorky by 
měly mít vnitřní rozměry 14 × 14 × 25 cm. Vletový otvor o průměru 3,2–3,5 cm je třeba umístit v horní 
třetině výšky přední desky a musí se nasměrovat k jihu nebo k východu. Budky zavěšujeme do výšky 
2–3 m. V zimě také na zahradě nezapomínáme pomocí zhotoveného krmítka přikrmovat i ostatní 
ptáky. Sýkorky dávají přednost olejnatým semenům a kousku zavěšeného loje.
Pravidelně i v lednu kontrolujeme oplocení zahrad, aby se do nich nedostala zvěř, a během celé 
zimy pak studujeme odbornou literaturu a navštěvujeme školicí akce.

Únor
V  únoru lze navázat na  opatření uvedená v  lednu. Tento měsíc je nejzazší termín, kdy je 
třeba  odstranit  ručně, pomocí nůžek či houseníku (jde o  stříhací zařízení upevněné na  delší 
tyči) mumifikované moniliózní plody a zámotky housenek. Tento materiál je pak nutné zlikvidovat 
nejlépe spálením.
Pokud sejde sníh již koncem února, je třeba shrabat a rovněž zlikvidovat zbylé spadané listí.

Sýkora modřinka. (Foto internet)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 51

Na  starých stromech  odstraňujeme odumřelou borku  – je úkrytem mnoha škůdců, především 
housenek obaleče jablečného a larev vlnatky krvavé. Na hrušních ukrývá dospělce mery skvrnité, 
ale naopak je také i úkrytem mnoha užitečných a indiferentních živočichů.
Kmeny a silnější větve ovocných stromů lze natřít vápenným mlékem, abychom zabránili praskání 
kůry a mrazovým deskám, které mohou být způsobeny většími teplotními výkyvy mezi slunečným 
dnem a mrazivou nocí. Účinnější je však zakrývání kmenů, především z jižní strany, různým mate-
riálem – prkny, speciálními chrániči, chvojím, papírem apod.
Průběžně i v únoru kontrolujeme uskladněné ovoce a skladovací prostory za příznivého počasí 
větráme.
Vzcházející podzimní  výsadby  česneku  ošetřujeme  proti houbomilce česnekové. Lze to pro-
vést dvojím způsobem – mechanicky, kdy celý záhon pokryjeme hned po výsadbě anebo nejpoz-
ději v únoru bílou netkanou textilií, kterou odstraňujeme v dubnu. Nebo postřikem – ten je třeba 
provést již v  době, kdy teplota vzduchu vystoupí nad 10  °C. Ošetřujeme dvakrát po  14 dnech, 
a to přípravkem Neudosan nebo Neudosan AF. Pracovníci, kteří nabízejí a zavádějí do praxe pro-
středky ekologické ochrany proti škůdcům a chorobám (resp. i v biologické ochraně) doporučují 
k  tomuto účelu 2x použít fungicid na  bázi síry  (Kumulus WG),  neboť splňuje podmínky použití 
v  ekologickém zemědělství dle Nařízení Rady i  Komise (ES) č. 889/2009 o  ekologické produkci 
a označování ekologických produktů.
Nakonec uveďme, že zimní měsíce jsou ideálním obdobím pro introdukci dravého roztoče Typh-
lodromus pyri (Biolaagens TP) proti  sviluškám, vlnovníkům, hálčivcům a  dalším škůdcům  ovoc-
ných stromů a keřů. Aplikace se provádí prostřednictvím plstěných pásků, které obsahují samice 
tohoto roztoče v hibernovaném stavu. Tyto se připevní na větve stromů nebo na keře sponkovač-
kou nebo se připevní drátkem či motouzem.

MO Českého zahrádkářského svazu Buchlovice

V polích nad Buchlovicemi. (Foto Richard Kapera ml.)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 52

Otevíráme pro vás novou pohřební službu.
Najdete nás na Otakarova 81,

686 01 Uherské Hradiště.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 53

Z buchlovského slovníku IV
obarovica – tmavá zabijačková polévka
obendi to! – obejdi to!
obhánčlivý – přičinlivý
obcházanica – kroupy s krví
obcházka – kroupy s krví
oblafnůt – ošidit, oklamat
oblíčená – upravená (chaloupka)
obližgula – vypočítavý člověk (také mlsný)
oblyskovat se – blýskat se
obrfořt – nadlesní
očuhovat – obhlídat
odbíračka – hnisavá rána
odbírat – hnisat
odhrňat – odhazovat (sníh ap.)
ofrňat se – ohrnovat nos
ogyglat – oklátit
ochechula – kdo se směje, nemá čemu
ochůňat – otálet
ochůňat se – rozmýšlet se
okřít hnidy – pookřát, pozdravit se
olšové ruky – nešikovné ruce
olůvko – tužka
omasta – brambory se šrotem pro prase
onehdy, onehdá – nedávno
opacknout – zakopnout
oplantat – omotat
opléčko – spodní košile pod ženský kroj
opluskaný – dobře vyhlížející
oringle – náušnice
ostaň! – zůstaň!
ostávat – zůstávat
osúch – malý bochníček chleba, poslední při 
pečení
ošacovat – ohodnotit
ošnářit – zušlechtit, zkrášlit
ošůňat – otálet
ošuntělý – uboze oblečený
oťápaný – hloupý
ozembuch – mentálně slabý člověk, 
bezcharakterní
ožebračit – přijít na mizinu
pagáčky – druh pečiva
pagáža – někdo, kdo dělá někomu něco 
schválně

pajdat – kulhat
paligovat – nic nedělat
palygovat – někde se zdržovat
pánisko – městský muž
panožit se – stavět se na odpor
pantáta – hospodář
paňura – městská žena
paprčit se – stavět se na odpor
papula – veliká huba
papundekl – lepenka
paradajka – rajské jablko
parýsky – dámské polobotky
paskřivec – umíněný člověk
pasovat se – zápasit
patálija – nepohoda
pazgutě – kamenité pole
pazgutě – plané pole
pazúr – prst
pazůr – ruka (hanlivě), darebák
pěchovat – cpát něco (např. do pytle)
peklit – zlobit (o dětech)
pěry – kynuté knedlíky
petrolín – petrolej
pcháčí – trní
piglovat – žehlit
pizda – sprostá nadávka
plahočit se – dřít se, namáhat se
plantat – m otat
plantat koše s baňama – plést páté přes 
deváté
plcoň – stará mokvavá houba
pltě – gatě
plundrovat – ničit
plyška – plyšový (krojový) kabátek
podegra – nedobrý člověk
podlaha – strop
podsírat – zlobit, škádlit někoho schválně
pocháb – člověk, který pořád někde běhá
pokaváď – pokud
pokerůsi – někdy
pokrápjat – přeprchat
polízanica – od někoho dostat nabito
pomětat – pohazovat
popravit – poklidit hospodářská zvířata, 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 54

dobytek
portmonka – peněženka
poškrabek – nejmenší z více dětí
pošmatlat – pošlapat něco
potměluťa – člověk, který rád žertuje
potměluťa – kdo má za ušima
povětřú – povětří
povíc – několik, více
právat – prát (opakovaně)
prazleta – obyčejný dětský náramek
prcák – vozítko vyrobené v zimě z bruslí
prča – koza
prča – koza, dělat si legraci z někoho
prča – postel
predrikovat – mudrovat
presbuřt – tlačenka
prézle – mleté rohlíky
prkót – kozel
prkotina – nevýznamná věc, nic
proflingat – promrhat (peníze, čas)
proňúrat – prohledat
prošustrovat – prohospodařit
provázek – kus lesního pozemku
provázek – vysekávka v lese
přehršlí – hrst
překotit se – převrhnout se
přemřelý – prochladlý
přemřelý – prokřehlý
přesňák – druh pečiva
přeškobrtnút – převrátit se
přindi! – přijď!
publikáni – republikání
pudmistr – starosta
pukačovat – svítit
půtec – vlasová pěšinka
putr – čerstvé máslo
pytlovat – házet sebou
rabancovat – hlomozit
rajbovat – drhnout
raťafák – nos
réž – žito
rozbarúchat – rozházet, rozbourat
rozdrchmaný – neučesaný
rozfofrovat – rozházet, utratit
rozgábené – otevřené (třeba dveře, když už je 
chladněji)
růbnůt – spadnout někam

růbnůt – šlehnout někoho
říčice – síta na různé druhy plodin
říčičář – ten, kdo vyráběl říčice
s vervou – s nadšením něco dělat
saframent – nadávka jemná
sajrajt – nečistota
sakulenda – nadávka jemná, lehká, ulevovací
sálštok – sedadlo na voze
sedět v guči – sedět pohromadě
sechamr – kladivo na pobíjení obručí
senkrovňa – žumpa na záchody
sesla – židle
scharpat – upadnout
sic – sedadlo (čalouněné nebo dřevěné)
sichrovat se – zajistit se
skartka – lístek
skočit na špek – nechat se napálit
skoprnělý – překvapený
skreča – kvočna
skřékat – kvokat, kvákat
skřidélka – poklička
skřidlica – střešní krytina
skřich – bečka na obilí
skřich – dřevěná bedna na obilí
skuhrat – naříkat
skuhýňat – naříkat
slopat – pít (ohumně) – pít o překot
sochor – dřevo na páčení
sokl – podstavec
solstrok – sedadlo v žebřinovém voze
sopláň, pazúr – zlobivá mládež
sotúrek – taška na nošení svačiny
spářat – lozit zbytečně po něčem
splašit – sehnat sháněnou věc
sranda – legrace
starý sýr – uležený tvarohový sýr
strožok – matrace ze slámy
strožok – pytel velikosti postele s dírou 
uprostřed k nacpání režné slámy, místo 
matrací
sučisko – umíněný člověk
sulc – huspenina
suliběta – žena pomalá, nešikovná
sumírovat – počítat
syr – čerstvý tvaroh
šacovat – hodnotit
šarapatky – konce sanic u saní



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2022 55

šarapatky – přední část trakaře
ščákat – stříkat
ščůřit se – dělat si ze všeho posměch
ščuřoň – buchlovská přezdívka, posměváček
šentyš – nálevna, výčep
šifr – střešní krytina
šíjávat – šít (opakovaně, často)
škarbaly – boty
škarpa – příkop
šklébit – plakat, naříkat
škňůřit – nebýt vhod, po chuti
škňůřit se – dělat grimasy

škorpit se – hněvat se
škrpále – staré boty
škvařeřina – míchaná vejce
škvrňat – kručet v břiše
šláfrok – župan, dlouhý, splývavý především 
noční šat
šlajfa – brzda
šlajfovat – brzdit
šlajchovat – brzdit (vůz)

Ing. Miloslav Hrdý
(pokračování příště)

V měsících lednu a únoru 2022 slaví svá kulatá a půlkulatá 
životní jubilea naši spoluobčané:

LEDEN
pan Josef Blažek

paní Vlasta Vybíralová (Domov pro seniory Buchlovice)
paní Milada Snopková (Domov pro seniory Buchlovice)

paní Božena Čermáková (Domov pro seniory Buchlovice)
paní Karla Kotková (Domov pro seniory Buchlovice)

pan Antonín Schwarcz
pan Ing. Pavel Lipner

ÚNOR
paní Božena Vrbková (Domov pro seniory Buchlovice)

pan Antonín Zatloukal
paní Božena Škrabalová (Domov pro seniory Buchlovice)

Všem oslavencům přejeme do dalších let života 
všechno nejlepší, hodně zdraví a štěstí.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2022 56

Společenská kronika Buchlovic 
za rok 2021
Narodilo se celkem 26 dětí

Zemřelo celkem 27 našich spoluobčanů
Leden – Jaroslav Sobotka, Marie Šimonová
Únor – PhDr. Jaroslav Zapletal
Březen – Eva Maděrová, Blažena Haničáková
Duben – Josef Vávra
Květen – František Dvořan
Červen – Alois Bureš, Ing. Ivan Knetig, Ivan Krejča, Maria Steigrová, Marie Mikulíková, 
Marie Vlčková, Antonín Náplava
Červenec – Libuše Bucharová, Bohuslav Mašlík
Srpen – Marie Hráčková, Věra Krejsová, Jiří Rolek
Září – Miroslav Houdek, Helena Malinková, Pavel Mitáš
Říjen – Ludmila Blažková, Helena Krejčová
Listopad – Ctibor Karlík
Prosinec – Robert Petráš, Anna Šedová

V Domově pro seniory v Buchlovicích zemřelo 29 spoluobčanů s trvalým bydlištěm 
v Buchlovicích.

Změna trvalého bydliště
•	 Přihlášení 76 občanů
•	 Odhlášení 41 občanů
Změna bydliště v místě 29 občanů

V Buchlovicích žilo k 31. 12. 2021 2 383 občanů.

Svatebních obřadů se uskutečnilo v matričním obvodu Buchlovice 53.
Z toho se konalo v kostele sv. Martina 6 svatebních obřadů.

K 31. 12. 2021 žilo v Buchlovicích 2 011 dospělých spoluobčanů, z toho 952 mužů a 1059 žen. Dětí 
(15–18 let) 74, z toho chlapců 39 a děvčat 35. Dětí do 15 let 298, z toho chlapců 169, děvčat 129. 
Dětí ve věku 6-7 let 45 a dětí ve věku do 3 let 77. Průměrný věk našich obyvatel činí 46,324 roku.

Bc. Barbora Zapletalová 
Úřad městyse Buchlovice, matrika



Prostřednictvím fotografií Jana Horáka ze Starého Města se dostáváme na buchlovické náměstí v roce 
1907. Blátivé nedlážděné náměstí tehdy přerušovaly dešťové a odpadní strouhy vedené do „ganála“ 
z okolních domů a z mokřadu, který se nacházel v místě dnešních pomníků padlých. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází 1× za dva měsíce, řídí redakční rada, výkonní redaktoři 

Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský, Iveta Rosůlková. 
350 výtisků. Den vydání 11. 2. 2022. Cena 20 Kč. 

Registrační číslo MK ČR E 13102
Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.

Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Zima na buchlovickém náměstí na fotografii Petra Zelinky


